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Ett tufft år för 
odlarna
Även 2022 blev ännu ett turbulent år i världen. 
Pandemin, kriget i Ukraina, klimatförändringarna och 
den rusande inflationen tvingade miljontals människor 
på flykt och fick ännu fler att kastas in i fattigdom. 
Barnarbetet i världen ökade och allt fler människor 
upplevde en osäker tillgång på livsmedel.

Fairtrade Sverige har under året fortsatt arbetet 
med att skapa möjligheter för en hållbar handel och 
för att odlarna ska kunna fortsätta att odla världens 
mat. Ett viktigt arbete sker på lagstiftningsområdet och 
ett förslag om tillbörlig aktsamhet för företag i fråga 
om hållbarhet, så kallad Corporate Sustainability Due 
Diligence, lades fram av EU-kommissionen i början 
av 2022. Under 2023 kommer det förhoppningsvis 
att finnas ett nytt direktiv på plats som innebär 
att företag i viss utsträckning blir skyldiga att se 
till att människor och miljö inte skadas i deras 
leverantörskedjor. Det är något Fairtrade arbetat hårt 
för och bland annat lyft i debattartiklar tillsammans 
med medlemsorganisationer under året.

På hemmaplan syntes Fairtrade i många 
nya sammanhang och våra kampanjer fick stor 
uppmärksamhet. Faktum är att höstkampanjen blev 
den mest omtyckta hittills.

Och så många människor engagerade sig – varje dag 
– för en bättre värld. I den här verksamhetsberättelsen 
får du möta några av dem. Dessutom får du smarta 
hållbarhetstips och fördjupad kunskap om utmaningar 
och möjligheter i den globala handeln. 

För mig är det uppenbart. Fairtrades arbete är mer 
angeläget än någonsin. Ett varmt tack till alla er som är 
med och gör det möjligt.

Katarina	Rosenqvist,	styrelseordförande,	Föreningen	
för	Fairtrade	Sverige.

Foto: Fairtrade Sverige
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Sandra Uwera tillträdde som glo-
bal vd för Fairtrade International 
i april 2022. Vi fick chansen att 
ställa några frågor.
Varför	Fairtrade?

– För mig är Fairtrade unikt. Vi kan göra en verklig 
skillnad för de människor som är ansvariga för 
världens produktion av mat, men som saknar 
inflytande på den globala marknaden. Vi är odlarnas 
röst och vi representerar deras intressen genom att 
gå till roten med vad som orsakar fattigdom, stärka 
människors möjlighet till försörjning och verka 
för hållbarhet. Vi påverkar den privata sektorn, 
regeringar och konsumenter samt bidrar till en 
schysstare betalning och förbättrade arbets- och 
levnadsvillkor – på riktigt.

Vad	är	det	bästa	med	ditt	jobb?	

 – Den breda kulturella mångfalden. Vi har över 34 
nationaliteter på Fairtrade som delar passionen 
för att göra skillnad. Det är hisnande att tänka sig 
vilken rikedom av idéer, kreativitet och expertis 
vi samlar globalt. Men närmast mitt hjärta finns 
alltid våra odlare och anställda. Mitt mål är att alla 
1,95 miljoner Fairtrade-certifierade odlare ska vara 
konkurrenskraftiga och hållbara företagare. 

Hur	har	det	varit	att	komma	in	i	organisationen	i	
tider	av	inflation?	

– De rådande omständigheterna har såklart 

påverkat konsumenters beteende och köpkraft. 
Vi ser att många håller i plånboken och att 
marknaden för exempelvis ekologiskt har minskat, 
i vissa fall drastiskt. 

På Fairtrade ser vi över hur vi kan säkra och 
fortsätta höja odlarnas inkomster trots de 
rådande omständigheterna. Vi uppmanar också 
regeringar att göra sitt för att fortsätta att 
successivt sluta gapet till en levnadsinkomst för 
människor i länder med utbredd fattigdom. 

Vad	drömmer	du	om?	

– Jag drömmer mycket, och alltid i färg. Men om 
du menar hur jag vill att framtiden ska se ut, så 
tänker jag på mitt eget liv som en fortsättning på 
en tråd av lycka, fred och lärande. Jag tror att det 
ligger i människans natur att göra gott och att om 
vi alla började i den änden skulle världen vara en 
bättre plats. Efter coronapandemin hoppas jag att 
världen ska komma ihåg varför vi måste hålla ihop 
och se oss själva som sammanlänkade över hela 
världen. Vi behöver bli mer medvetna om andras 
levnadsvillkor och göra allt vi kan för att försöka 
förbättra varandras liv. Att göra gott är allas jobb.

Sist	men	inte	minst,	vem	skulle	du	helst	
Fairtrade-fika	med?	

– Oprah Winfrey. Jag beundrar hennes 
livsverk och egna, tydliga röst. Hon är en stark 
förespråkare för flickors och barns rättigheter och 
ett föredöme när det gäller att ge en röst åt dem 
som sällan får höras. 

"Att göra gott 
är allas jobb"

Internationellt
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Sandra Uwera, 
global vd på Fairtrade International
Sandra Uwera är uppvuxen i Kenya och Rwanda och har 
stor erfarenhet av hållbarhets- och påverkansarbete i östra 
och södra Afrika. Hon har en masterexamen i strategisk 
planering och en fil.kand. i företagskommunikation. 
Dessutom har hon utbildat sig inom internationell 
handelspolitik och lagstiftning, digital inkludering och 
ledarskap för affärsmässig hållbarhet. År 2020 mottog 
hon Eisenhower-stipendiet som delas ut till framtida 
ledare runt om i världen. Hon sitter också i olika styrelser 
internationellt.
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Fairtrades vision är en världshandel där odlare och anställda i 
länder med utbredd fattigdom kan skapa sig en trygg och hållbar 
försörjning och själva bestämma över sin framtid. Fairtrade 
Sveriges uppdrag är att skapa engagemang för en mer hållbar 
världshandel för att öka utbud och konsumtion av Fairtrade-
märkta produkter.

Kärnan i Fairtrade är fattigdomsbekämpning genom handel. 
Genom certifierade råvaror som följer internationella Fairtrade-
kriterier får odlare och anställda möjlighet att skapa sig en 
bättre framtid.

Odlarna har stort inflytande i Fairtrade. De har 50 procent  
av rösterna i Fairtrade Internationals högsta beslutande organ 
och är därmed delaktiga i alla strategiska beslut som fattas inom 
organisationen.

Via Fairtrade-kriterierna garanteras odlarna ett minimipris  
för de flesta råvaror, vilket bidrar till prisstabilitet. Fairtrade-
premien som betalas ut till odlare och anställda möjliggör 
investeringar i verksamhet och lokalsamhälle. 

Fairtrade-certifierade odlare är organiserade i kooperativ  
eller andra demokratiska organisationsformer, vilket möjliggör 
en ökad tillgång till den internationella marknaden. 

Fairtrade erbjuder producentstöd i form av allt från invest- 
eringar i mer hållbara jordbruksmetoder till organisations-
utveckling och utbildningar. 

De internationella Fairtrade-kriterierna syftar till ekonomisk 
och social utveckling samt ökad miljöhänsyn. Kriterierna inne-
fattar till exempel förbud mot diskriminering och trakasserier  
samt rätt till föräldraledighet, fri organisering och skydds-
utrustning. Handelskriterierna innebär en ökad transparens  
och minskad obalans i leverantörskedjan.

Fairtrade utför påverkansarbete gentemot stater och ingår 
partnerskap med bland annat företag för att möta globala 
utmaningar och öka engagemanget för en hållbar produktion  
och konsumtion.

Fairtrade-märket har hög trovärdighet och är det mest kända 
etiska certifieringsmärket i världen enligt GlobeScan 2021.

Så funkar 
Fairtrade

Det här är vi
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Udal	Deva,	Munnalal	Pema,	Bheema,	Vijaysing,	
Shriram,	Bhala	Laxman,	bommulsodlare	i	Indien.	
Foto:	Fairtrade	Sverige

Verksamhetsberättelse 2022



8

2022
– ett händelserikt år

23/2		
EU-kommissionen	antar	ett	

förslag	till	direktiv	om	tillbörlig	
aktsamhet	för	företag	i	fråga	
om	hållbarhet,	kallat	CSDD-

direktivet,	som	Fairtrade	länge	
arbetat	för	att	få	till	stånd.

3/3 
Generalsekreterare	Hewan	
Temesghen	intervjuas	om	

hållbart	kaffe	i	premiäravsnittet	
av	Prylberget	i	SVT.

9 – 15/5	
Handelsanställdas	förbund	

samlar	4 000	deltagare	till	en	
schysst	Fairtrade-fika	under	

kampanjen	Fairtrade	Challenge.	
18/5	

Fairtrade	och	20	
medlemsorganisationer	publicerar	

rikstäckande	debattartikel	
om	CSDD-direktivet	i	”Aktuell	

hållbarhet”.

10 – 23/10	
Mer	än	tre	av	tio	av	Sveriges	
befolkning	uppmärksammar	
Fairtrades	höstkampanj	”Det	

kan	aldrig	bli	för	mycket	
Fairtrade”.

6 – 18/11	
Fairtrade	presenterar	

det	digitala	konstverket	
”Den	sista	bananen”	på	

klimattoppmötet	COP27	
i	Egypten.

24/5	
Fairtrade	släpper	den	

uppmärksammade	rapporten	
”Bananens	verkliga	pris	–	vem	

betalar?”	om	utsattheten	
bakom	handeln	med	bananer.

28/8	
Fairtrade	deltar	med	monter	på	

Konsumentföreningens	familjedag	på	
Skansen.	Tusentals	besökare	gör	vårt	quiz	

och	pratar	hållbar	handel.

25/1  
Fairtrade	släpper	tillsammans	

med	fackförbunden	ST	och	Vision	
rapporten	”Så	kan	den	offentliga	

konsumtionen	bli	mer	hållbar”.

20/11	
Fairtrade	lanserar	den	

internationella	kampanjen	
"Good	Clothes,	Fair	Pay"	i	
Sverige	tillsammans	med	

Fair	Action,	bland	annat	med	
debattartikel	i	Aftonbladet.

1/12	
Fairtrade	uppmanar	

modeföretag	att	använda	sig	
av	hållbarhetscertifieringar	

i	en	debattartikel	i	
branschtidningen	Habit.

        
                Foto: Fairtrade Sverige

                        Foto: SVT

Året som gick
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Fairtrade Sverige 
i sociala medier                         Foto: Fairtrade Sverige

Fairtrade Sverige på Tiktok
Som en del av arbetet med att nå ut 

till nya målgrupper finns Fairtrade 
Sverige nu på Tiktok. Vi har börjat 

testa oss fram med olika typer 
av innehåll och kommer att 
fortsätta utveckla kanalen 
under nästa år. Följ oss på: 
tiktok.com/@fairtradese

Brist på Fairtrade-bananer blev snackis
I samband med att Fairtrade släppte rapporten ”Bananens 
verkliga pris – vem betalar?” gjordes också en minikampanj i 
sociala medier. I kampanjen efterlystes den Fairtrade-märkta 
bananen på olika sätt för att uppmärksamma att många 
butiker har plockat bort dem från hyllorna. Tusentals personer 
engagerade sig i inläggen och kommentarsfälten fylldes 
med tips på var man kan hitta Fairtrade-bananer, liksom 
uppmaningar till olika butiker att ta tillbaka dem i sortimentet.

Stort engagemang för 
textilarbetares löner
I slutet av året informerade vi om 
medborgarinitiativet "Good Clothes, Fair 
Pay". Inläggen var några av de mest 
visade och gillade i år. Bland annat 
gjorde vi infografik om fem sätt att 
påverka modebranschen och en film 
från en aktion där vi delar ut fejkade 
rabattkuponger med information om 
kampanjen.

                        Foto: Fairtrade Sverige
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Nahashon	och	Caroline	Rono	
drömmer	om	ett	barn.		
Foto:	Nyokabi	Kahura
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”Nu har vi frihet och 
egna pengar”

I byn Setek, som ligger bland de gröna kullarna i västra 
Kenya, bor kaffeodlaren Caroline Rono. Genom Fairtrade har 

hon och hennes man fått bättre inkomster och verktyg att 
hantera olika utmaningar. Nu fattas bara ett barn.

Caroline Rono och hennes man Nahashon har odlat kaffe i över 
tio år. Som medlemmar i det Fairtrade-certifierade kooperativet 
Kapkiyai får de mer betalt.
– Tidigare brukade jag be grannarna om mjöl och teblad men 

tack vare inkomsterna från kaffet har vi byggt ett hus och 
köpt en ko. Och vi har råd att köpa salt, socker, teblad och 
tändstickor.

Genom programmet ”Women in Coffee” har kvinnorna i 
kooperativet fått möjlighet att odla sitt eget kaffe. Därmed har 
de skaffat sig en egen inkomst – något som var otänkbart för 
några år sedan. Då var det inte tillåtet för kvinnor här att odla 
kaffe, än mindre att tjäna egna pengar.
– Nu har vi frihet och egna pengar att använda för personliga 

behov.

Programmet har också gett Caroline bättre självförtroende, 
vilket inte bara hjälpt henne i arbetet som kaffeodlare. Det 
har också gjort det lättare för henne att möta de utmaningar 
det innebär att vara ofrivilligt barnlös. I Nandikulturen, som 
paret tillhör, förväntas kvinnor bli mödrar. Det är också 
Carolines högsta önskan. Hon och Nahashon har länge försökt 
bli föräldrar. Tack vare inkomsterna från kaffet har de nu 
tillräckligt med pengar för att kunna besöka en specialist och 
få infertilitetsbehandling. Läkarens besked ger paret hopp, 
berättar Caroline.
– Jag kommer bli så lycklig den dag jag välsignas med ett barn.

Priset på kaffe historiskt högt
Det	pratas	mycket	om	det	
höga	priset	på	kaffe	just	
nu,	men	desto	mindre	om	
anledningarna	bakom	
ökningen.	Här	reder	vi	ut	
några	av	dem:
Torka i Brasilien. Världens 
största kaffeexportör drabbades 
sommaren 2021 av den värsta 
torkan på 90 år. Det gav ett stort 
underskott på arabicabönor, som 
nästan fördubblats i pris.
Rusande priser på frakt och 
förpackningsmaterial, i vissa fall 
med så mycket som tusen procent.

Inflationen och den svenska 
kaffemodellen. Svenska butiker 
sätter ohållbart låga priser på 
kaffe för att locka kunder. När 
nu inflationen börjar märkas på 
allvar kan prisökningen på kaffe 
upplevas som större än ökningen 
på andra varor.
Kaffe är en börsnoterad råvara. 
Det innebär att investerare 
spekulerar i kaffet och på så vis 
påverkar priset.
Men nu då, när priserna är höga? 
Borde inte odlarna automatiskt 
tjäna lite bättre? 
Både ja och nej. Flera av 

faktorerna ovan missgynnar även 
odlarna – som torkan i Brasilien 
och inflationen som driver upp 
priserna även i fattiga länder. 
Inte heller gynnas odlarna av att 
investerare tjänar pengar eller att 
en större andel av inkomsterna 
går till fraktkostnader. Men en 
del av ökningen kommer faktiskt 
odlarna till del. Sedan 2021 har 
världsmarknadspriset på kaffe 
ökat, och är nu det högsta på 
tio år. Det innebär att de flesta 
kaffeodlare i dag får en lite bättre 
betalning.

Verksamhetsberättelse 2022
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Foto: Lena Granefelt

Fika för 
odlarna 

och klimatet
Under den årliga kampanjen 

Fairtrade Challenge uppmanades alla 
som deltog att fika Fairtrade – för 

odlarnas och klimatets skull.

Odlare och anställda i länder med utbredd fattigdom tillhör 
de som drabbas hårdast av klimatförändringarna – fastän de 
bidragit minst till utsläppen. Minskade eller uteblivna skördar 
utgör ett hot mot deras levebröd, vilket Fairtrade belyste 
under årets Fairtrade Challenge den 9–15 maj. Filmer i sociala 
medier visade hur Fairtrade stöttar banan- och kaffeodlare 
som befinner sig mitt i klimatkrisen. För de som ville sprida 
information om Fairtrade fanns en tipspromenad att skriva 
ut och i en debattartikel skriven tillsammans med andra 
organisationer lyfte Fairtrade fram handelns roll i arbetet med 
de globala hållbarhetsmålen. 

Bland de som antog fikautmaningen fanns flera av Fairtrades 
medlemsorganisationer. Störst fika samlade Handelsanställdas 
förbund med 4 000 deltagare. 
–  Hållbarhet är en viktig fråga för våra medlemmar och 

förtroendevalda, det gäller inte minst varorna som säljs i våra 
butiker, säger Josefin Lundmark, internationell ombudsman på 
Handels.
– Fairtrade Challenge är ett enkelt sätt att engagera sig 

och synliggöra att vi alla kan bidra genom våra val. Det är 
fantastiskt att så många vill vara med och fika – i år var 
intresset för Fairtrade Challenge rekordstort. 

Foto: Lena Granefelt
Fairtrade Challenge
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Som en del av fikakampanjen bjöd 
generalsekreterare Hewan Temesghen in 
till fyra olika digitala samtal med bagaren 
Sébastien Boudet, Lidl:s hållbarhetschef 
Caroline Kjerstadius, Coops hållbarhets- och 
kvalitetschef Charlotta Szczepanowski samt 
kakaoodlaren Deborah Osei-Mensah från 
Ghana. Fikorna sändes både från Fairtrades 
Instagram och från respektive fika-deltagares 
officiella konto.

Digitala f ikor
Säkra påtåren 
2050

Kaffe är en av de grödor som kommer att bli betydligt 
svårare att odla i framtidens varmare klimat. Till år 2050 
väntas den odlingsbara marken för kaffe halveras. En 
temperaturhöjning med två grader skulle innebära att 
buskarna skulle ge mycket mindre kaffe. Det må vara 
framtidsscenarier, men redan i dag hotas miljontals 
kaffeodlares försörjning. I många länder har skördarna 
blivit sämre och mer oförutsägbara och odlare tvingas att 
flytta sina kaffebuskar högre upp i bergen. 

Fairtrade innebär en tryggare ekonomi för odlare och 
deras familjer, samt ökade möjligheter att investera i 
klimatanpassning och i mer hållbara jordbruksmetoder. 

Foto: M
ax H

avelaar France
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Kampanjbudskapet var även detta år ”Det kan aldrig 
bli för mycket Fairtrade”. I text, bild och rörligt material 
lyftes odlarberättelser och den skillnad Fairtrade gör. 
Kampanjen syntes i reklam på TV4 och i digitala och 
tryckta medier, på stortavlor vid shoppingcentrum och 
i butiker runtom i landet. Såväl Fairtrade-diplomerade 
kommuner som ambassadörer och företag bidrog till att 
sprida ordet. 

En kampanjmätning från Kantar Sifo visar att 
höstkampanjen både nådde ut och gjorde skillnad. Mer 
än 3 av 10 svenskar uppger i undersökningen att de 
uppmärksammade kampanjen. Över 70 procent av dem 
tyckte att den var både trovärdig och viktig, vilket är 
ännu bättre siffror än i fjol. En av fyra uppgav dessutom 
att kampanjen har fått dem att handla Fairtrade – även 
det en ökning jämfört med tidigare år. 

Under höstkampanjen i oktober samlades butiker,  
företag, idébärare och konsumenter för att  

gemensamt sätta fokus på Fairtrade. 

Kampanj som når ut 
och engagerar

Skanna	QR-koden	för		
att	se	reklamfilmen.

14

Höstkampanjen



44  
influencers 

engagerade sig 
genom att lägga upp 
inlägg på Instagram.

44 %* 
har fått ett ökat intresse att 
handla och 24 %* uppger att 

kampanjen fått dem att köpa 
Fairtrade-märkta produkter.

1073  
butiker beställde 

kampanjmaterial för 
att skylta och 53 butiker 

hade exponeringar av 
Fairtrade-märkta varor.

71 %*
tyckte att kampanjen 

var trovärdig och 
berättade något 

viktigt.

*Andel	av	de	som	uppmärksammat	kampanjen	enligt	Kantar	Sifos	kampanjmätning.

15
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”Det handlar inte om att 
vara perfekt men om att hela 
tiden göra bättre”
Inför kampanjen gjordes utskick med Fairtrade-produkter och information 
till 60 utvalda Instagramprofiler med fokus på mat, hållbarhet eller 
mänskliga rättigheter. Av dem valde 44 att lägga upp inlägg i sina 
flöden. Ingen ersättning utgick för att lyfta Fairtrade eller produkterna i 
kanalerna. Vi ställde några frågor till tre av dem. 

Evelina Utterdahl,  
influencer och föreläsare 
Instagram: @ earthwanderess

Hur	ser	din	hållbarhetsresa	ut?

– Jag blev vegan av etiska skäl och i samma veva 
medveten om fast fashion. Kallduschen kom när jag såg 
siffror på flygets klimatpåverkan. Jag kände mig lurad, 
blev kritisk till typ allt och grävde ner mig i hållbarhet. 
Det som driver mig mest är rättvisefrågan. Världen är 
inte bättre än den som har det sämst har det. Jag vill 
driva på för förändring, i allt ifrån vad jag konsumerar 
till hur jag röstar.

Bästa	hållbarhetstipset?

– Sträva efter att lära dig mer och gör vad du kan. Läs 
på Fairtrades och andra organisationers hemsidor. Det 
handlar inte om att vara perfekt men att hela tiden göra 
bättre. Jag är själv absolut inte färdig.

Vem	vill	du	helst	Fairtrade-fika	med?

– En författare vid namn Alok Vaid-Menon, som 
använder sig av komedi och poesi och utmanar alla 
normer. Det är en människa med så mycket kärlek, som 
expanderar hur jag ser på saker.

Foto: Privat

Höstkampanjen
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Matilda Diana Karlsson, 
Instagramprofil 
Instagram: @homelifewithdiana 

Hur	ser	din	hållbarhetsresa	ut?

– Vi har alltid ätit mycket närodlat. Mamma har egen 
trädgård med växthus och höns. Jag är uppvuxen med 
att det som smakar bäst är det som har producerats på 
ett bra sätt. Jag är dessutom adopterad från Colombia 
och en gång besökte jag en kaffeodling där. Att odlarna 
får en rättvis lön, kan bygga sitt företag och låta sina 
barn gå i skolan, det är otroligt viktigt. 

Bästa	hållbarhetstipset?

– Jag försöker alltid göra en inköpslista och inte handla 
för mycket. Annars handlar jag 10 bananer men efter 
en vecka har jag bara ätit tre. Det är också nice att 
kolla på datumet på en produkt. Om köttfärsen går ut 
om tre dagar kan jag passa på att köpa den och göra 
köttfärssås till middag. Och så letar jag efter Fairtrade. 

Vem	vill	du	helst	Fairtrade-fika	med?

– Mamma, bland kaffebuskarna i Colombia. 

Foto: Privat

Gurgîn Bakircioglu, 
journalist och programledare
Instagram:	@gurgin 

Hur	ser	din	hållbarhetsresa	ut?

– Det började med att jag ville hoppa av ekorrhjulet och bo i 
min bil. När jag fick mer tid och mindre omkostnader tänkte jag: 
vad har jag gjort med alla pengar jag tjänat? Vad stoppar jag i 
min kropp? Det ledde till ett klimatengagemang. Sedan kom de 
sociala aspekterna: hur kan jag kalla mig feminist när jag köper 
kläder som kvinnor behövt ta sina barn ur skolan för att sy? 
Det räcker inte att vara vegan för klimatet – det jag äter måste 
också ha producerats av någon som får betalt.

Ditt	bästa	hållbarhetstips?

– Det här är flummigt men … Föreställ dig att du redan har dött. 
Lägg dina egna behov helt åt sidan och tänk att det du röstar och 
lägger dina pengar på inte är för din skull. Kommer barn kunna 
andas ren luft i framtiden? Kommer det finnas värdigt liv 2050? 

Vem	vill	du	helst	Fairtrade-fika	med?

– Hewan Temesghen, avgående generalsekreterare på 
Fairtrade Sverige. Jag vill prata om vems röst som värderas i 
rättvisefrågorna. Varför lyssnar vi mer när näringslivet säger 
något om situationen för kaffeodlare än när odlaren själv 
berättar? 

Foto: Avat Andim
eh
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Under 2022 sattes återigen flera värmerekord i världen. 
Sommarens torka i Europa fick svåra konsekvenser för odlare 
och anställda inom jordbruket. Bara i Italien beräknades 
förlusterna inom jordbruket uppgå till tre miljarder kronor, 
medan odlare i Frankrike och Rumänien förväntade sig 
produktionsförluster på 14 respektive 35 procent.

För odlare i länder med utbredd fattigdom är detta dock inget 
nytt. De har redan känt av klimatförändringarna många år i rad 
– och 2022 var inget undantag.

I en av de värsta klimatrelaterade katastroferna hittills 
beräknas en sjundedel av befolkningen i Pakistan ha påverkats 
av de svåra översvämningarna. Miljontals människor drevs på 
flykt från sina hem och 24 000 skolor förstördes. Jordbrukare i 
Pakistan tillhör landets fattigaste människor. De hade i många 
fall svårt att tillgodose sina grundläggande behov redan innan 
krisen slog till – nu förstördes många skördar helt.

I en colombiansk undersökning rapporterar 91 procent av de 
tillfrågade kaffeodlarna att de sett förändringar i hur och när 
kaffeplantorna bär frukt. Om klimatförändringarna fortsätter i 
nuvarande takt förutspås kaffe som gröda inte gå att odla över 
huvud taget i landet år 2050.

I delar av Västafrika förväntas möjligheten att odla kakao gå 
förlorad redan år 2030. 70 procent av världens kakao kommer i 
dag därifrån.

Tillgång till skyddsnät avgörande
Jordbruket är ett av EU:s mest prioriterade områden. En 
stor andel av EU-budgeten handlar om jordbruket och 
livsmedelsförsörjningen, och innehåller bland annat direkta 
utbetalningar till odlare och anställda inom jordbrukssektorn. 
Men i de allra flesta länder där kaffe, kakao, bomull och exotisk 
frukt odlas, finns inga skyddsnät som fångar upp odlarna när 
skördar uteblir och plantor utsätts för allt fler svampangrepp. 

Odlarna har svårt att göra sina röster hörda och deras 
inkomster är redan i dag alltför låga. De har litet eller inget 
utrymme att förhandla om priserna för råvaran – och tvingas 

inte sällan gå med på en betalning som inte ens täcker 
produktionskostnaden. 

Slår hårdast mot fattiga länder
I Parisavtalet, som nästan alla världens länder förbundit sig 
till, framgår att höginkomstländer ska ta ett särskilt ansvar 
för att stödja länder med utbredd fattigdom att ställa om 
och minimera skadan. Ändå ser vi att klimatförändringarna 
fortsätter att slå hårdast mot de som redan har minst 
motståndskraft och skralast resurser, och som har bidragit 
minst till utsläppen. Detta utan att rikare länder kompenserar 
som utlovat. Redan existerande orättvisor blottläggs – och 
växer – i takt med att extremväder och torka blir allt vanligare. 

Så kan du bidra till att minska 
effekterna
Att hindra klimatförändringarna och verka för klimaträttvisa 
kräver ett brett angreppsätt och modiga politiska beslut. Men 
forskning är också enig om att även vi människor kommer 
att behöva göra aktiva livsstilsförändringar. En väsentlig del 
av lösningen börjar i mataffären: I mat- och klimatforskaren 
Elin Röös sommarprat i P1 nämndes ett flertal konkreta tips 
på hur konsumenter, medborgare och individer kan handla 
redan i dag. Bland annat nämnde Röös vikten av Fairtrade och 
andra tredjepartscertifieringar, eftersom det är omöjligt att 
kräva av konsumenter att de själva ska kunna bedöma varje 
varas klimatavtryck eller eventuella skada på de mänskliga 
rättigheterna.

En ny studie visar dessutom att Fairtrade gör extra stor 
skillnad i kristider. När råvarupriserna faller – samtidigt som 
priserna i butik stiger, torkan och extremväder slår till och 
samhällen försöker återhämta sig efter den globala pandemin 
– blir det skyddsnät som Fairtrade utgör för många odlare helt 
avgörande. Den skillnaden har aldrig varit tydligare än i dag.

Torka och extremväder 
slår hårt mot odlare

Efter sommarens torka befaras många inom jordbruket gå back 
på sitt arbete. Det är en verklighet som redan blivit alltför bekant 

för odlare och anställda i länder med utbredd fattigdom, som 
saknar skyddsnät när priser faller och skördar uteblir.

Fairtrade i världen: Klimatet



Fairtrade lyfte odlarnas perspektiv på COP27
I november deltog en delegation från Fairtrade på 
klimattoppmötet COP27 i Egypten. Vårt budskap till 
regeringsledare och näringslivstoppar var: Svik inte era 
löften om klimatfinansiering, betala rimliga priser till 
odlarna och involvera dem i den gröna omställningen.

Förutom att delta fysiskt bidrog Fairtrade också med 
det digitala konstverket ”Den sista bananen”. Den virtuella 
bananen var en påminnelse till världsledare: Agera för att 
vår favoritfrukt ska gå att odla även i framtiden.

I sista sekund kom ledarna vid COP27 fram till ett 

gemensamt beslut om att upprätta en fond för skador och 
förluster (”loss and damages”). Ett viktigt beslut för att 
möjliggöra en rättvis klimatomställning – men långt ifrån 
tillräckligt. 

Fairtrade visade med sitt deltagande under COP27 att 
odlare och anställda står redo för att spela en viktig roll i 
klimatomställningen. Men även om vissa framsteg gjordes 
kvarstår en central fråga efter konferensen: Är våra ledare 
villiga att släppa fram dem?

Emelia	Debrah,	
kakaoodlare	i	Ghana	
deltar	i	ett	klimatprojekt	
som	drivs	av	Fairtrade	
och	hjälper	odlare	att	
anpassa	sig	till	och	
mildra	effekterna	av	
klimatförändringarna.	
Kunskaperna	har	gett	
henne	bättre	skördar	
och	ökade	inkomster.	
Nu	tränar	hon	andra	
i	bland	annat	hållbar	
bevattning.	
Foto:	Nipah	Dennis
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Så stödjer Fairtrade odlare 
i den ekonomiska krisen

De senaste åren har odlare och anställda i hela världen mött ökande utmaningar. 
Coronapandemin och inflationen har påverkat deras försäljning, höjt deras 

levnadskostnader och gjort att priserna för bensin och gödningsmedel skjutit 
i höjden. Och mitt i allt fortsätter klimatförändringarna att göra sig påminda.

Småskaliga odlare kämpar på alla fronter samtidigt och 
saknar ofta sociala och ekonomiska skyddsnät när krisen slår 
till. Fairtrade verkar för att stärka odlares möjligheter och 
motståndskraft i kristider genom att:

1. Uppmuntra till hållbara 
jordbruksmetoder
Att odla hållbart genererar bättre kvalitet på råvaran och 
bidrar till klimatanpassning och säkrare livsmedelsproduktion. 
I Latinamerika har ett Fairtrade-program för bananodlare ökat 
produktiviteten med 23 procent samtidigt som de minskat 
sin användning av syntetiskt gödningsmedel med 20 procent 
och vattenanvändning med 12 procent. Det sänker odlarnas 
omkostnader och skyddar mot inkomstförluster.

2. Prioritera mångfald i försörjningen
Att undvika att vara beroende av endast en inkomstkälla är 
en av nycklarna i Fairtrades strategi för levnadsinkomst. I 
delar av Afrika har odlare exempelvis fått lära sig biodling, 
fågeluppfödning och att göra egen tvål. Kunskaper de kan 
använda för att sprida ut riskerna och minska sin ekonomiska 
sårbarhet. 

3. Främja ökad kontroll över 
leverantörskedjan
För att ytterligare sprida ut riskerna främjar Fairtrade att 
odlare säljer sina produkter på nya, ofta lokala, marknader. 
Det minskar beroendet av export till länder långt borta som 
är svårare att ha kontroll över. I Vietnam har Fairtrade-
kaffeodlare exempelvis börjat sälja sitt kaffe på den lokala 
e-handelsmarknaden. I Dominikanska republiken har 
kakaoodlare öppnat en egen fabrik för att processa sin kakao, 
så att kedjan får färre mellanhänder och en större del av 
vinsten går till odlarna.

Samtidigt som inflationen sätter ytterligare press på odlare påverkar 
den även vilka val konsumenter gör. I en undersökning som genomfördes 
av Kantar Sifo i oktober 2022 uppger mer än hälften av alla svenskar 
att de har minskat inköpen av vissa varor. Vanligast är att minska 
inköpen av delikatessvaror och kött – det har 29 respektive 24 procent 
av konsumenterna dragit ner på. Däremot är det bara 14 procent som 
har minskat sina inköp av etiskt producerade livsmedel. Drygt två av tre 
svenskar (69 procent) köper Fairtrade-märkt alltid, ofta eller ibland.

Svenskar fortsätter handla 
Fairtrade i inflationstider

Foto: Fairtrade Sverige

Fairtrade i världen: Den ekonomiska krisen
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Genom	Fairtrade	Climate	Academy	i	Kenya	får	
kaffeodlare	stöd	i	att	tackla	klimatkrisen	och	ställa	om	
till	en	mer	hållbar	produktion.	Foto:	Roger	van	Zaal
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Digital kaffeskola ska hjälpa 
odlare nå större marknad

Under 2022 deltog över 600 Fairtrade-certifierade kaffekooperativ 
från hela världen i en ny digital utbildning. Fairtrade Coffee School ger 

kooperativen tillgång till information, färdigheter och möjligheter att lära 
tillsammans med kollegor.

Fairtrade Coffee School är tillgänglig för Fairtrade-certifierade 
kaffeproducenter runt om i världen. 

– Utbildningen är innovativ och enkel att använda. Eftersom 
den är digital var det lättare att komma i kontakt med 
kaffeodlare under pandemin. Deltagarna får också möjlighet att 
lära av varandra, berättar Alison Streacker, global produktchef 
för kaffe på Fairtrade International.

Fairtrade Coffee School är uppdelad i två kurser, en om 
grunderna för handeln och en annan om tillgång till den digitala 
marknaden och kundbemötande. Två medlemmar från varje 
kooperativ kan delta i utbildningen som till en början ges på 
engelska, spanska, franska och portugisiska. Snart ges den 
även på vietnamesiska och bahasa, det officiella språket i 
Indonesien.

Obalans i kaffeindustrin
Utbildningen sker i samarbete med Vuna Origin Consulting, 
ett kaffekonsultföretag som arbetar för schysstare villkor för 
småskaliga odlare.

– Kaffemarknaden är otroligt dynamisk och 
konkurrenskraftig. Det blir allt svårare för kooperativ att skala 
upp verksamheten och nå nya marknader. Fairtrade Coffee 

School är ett spännande initiativ för att utrusta kooperativen 
med den expertis som krävs för att klara sig på dagens 
marknad, säger Sara Morrocchi grundare och vd på Vuna Origin 
Consulting. 

Hon tycker att det gjorts stora framsteg under de senaste 
20 åren när det gäller en hållbar kaffeproduktion. Men 
kooperativen och de enskilda odlarna får fortfarande dra det 
tyngsta lasset.

– Det finns en obalans i fråga om makt och resurstillgångar 
i kaffeindustrin. Vare sig det handlar om prissvängningar eller 
om att mildra klimatförändringarnas effekter bör odlarna 
vara bättre rustade för att upprätthålla tillväxten och förbli 
motståndskraftiga, säger Sara Morrocchi. 

Hon får medhåll av Alison Streacker på Fairtrade 
International:

– På en instabil världsmarknad förväntas 
kaffeproducenterna fortfarande leverera till marknadspriser 
och enligt kaffeindustrins krav. Samtidigt får de ta på sig många 
av kostnaderna. Aktörerna i leverantörskedjan måste betala ett 
hållbart pris och investera i jordbruket, så att kaffeodlarna får 
del av värdeökningen som sker från böna till kopp. Vi hoppas 
kunna förse kooperativen med de verktyg de behöver för att 
sälja mer kaffe till bättre priser och med bättre villkor.

Foto: Juan N
icolás Becerra M

anrique

Fairtrade i världen: Utbildning
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Så kan den offentliga 
upphandlingen bli mer hållbar

Svenska myndigheters beslut kan ha livsavgörande betydelse för odlare 
och anställda i globala leverantörskedjor. Men en rapport från Fairtrade 

visar att alltför många saknar kunskapen och resurserna för att jobba med 
hållbarhetsfrågor i den offentliga upphandlingen.

I januari 2022 släppte Fairtrade Sverige tillsammans med 
fackförbunden ST och Vision rapporten ”Så kan den offentliga 
upphandlingen bli mer hållbar”. Rapporten visar framför allt 
att den offentliga upphandlingen har en betydande outnyttjad 
potential att bidra till en mer hållbar samhällsutveckling. 
Beslut som fattas av politiker som styr EU, Sverige, statliga 
myndigheter, regioner och kommuner har betydelse för hur 
hållbara de offentliga inköpen blir. 

Genom att ställa krav på hållbara och ansvarsfulla 
leveranskedjor och rättvist handlade produkter kan den 
offentliga upphandlingen bidra till bland annat FN:s 
globala mål om att utrota fattigdom och hunger, bekämpa 
klimatförändringar och stärka den biologiska mångfalden. Den 
kan dessutom bidra till jämställdhet, anständiga arbetsvillkor, 
hållbar industri och minskad ojämlikhet. Ju längre bort i 
världen som produktionen sker, desto svårare är det att 
kontrollera att hållbarhetskraven uppfylls. Därför spelar 
tredjepartscertifieringar en betydande roll. 

Samtidigt visar den enkät som ligger till grund för rapporten 
att det fortfarande finns stora utmaningar för att säkerställa 
att offentliga inköp leder till en hållbar utveckling. Enkäten 
besvarades av representanter från 422 svenska kommuner, 
regioner och statliga myndigheter.

Varje gång en upphandlande myndighet inte ställer och följer 
upp relevanta hållbarhetskrav är en förlorad möjlighet att bidra 
till hållbar utveckling.

Stor spridning i media
Nyheten om rapporten publicerades i bland annat Dagens 
Industri och Dagens Samhälle. En debattartikel undertecknad 
Fairtrade-ambassadörer och lokala företrädare för Vision och 
Svenska kyrkan fick också stor spridning: Den publicerades i 
ett 40-tal olika lokaltidningar, i totalt 20 av 21 av Sveriges län. 

Foto: Studio Bunbun

Skanna	QR-koden	
för	att	läsa	
rapporten.

Ny rapport



Bananen är världens populäraste frukt. Bara i Sverige äter 
vi ungefär 120 bananer per person och år. Men en rapport 
från Fairtrade Sverige visar att den pågående prispressen i 
branschen hotar en hållbar bananproduktion. 

År 2021 sjönk importpriserna på bananer till den lägsta nivån 
på tio år – under tio euro för en låda. Till följd av det tvingas 
bananproducenterna allt oftare acceptera priser som inte 
ens täcker produktionskostnaden. Det riskerar att förvärra 
problemen med låga löner, långa arbetsdagar utan rast, 
diskriminering mot migrantarbetare, hälsorisker på grund av 
bekämpningsmedel, exploatering av naturresurser och minskad 
biologisk mångfald.

Minskad	försäljning	av	
Fairtrade-bananer	i	Sverige
Globalt ökar försäljningen av Fairtrade-bananer, men i Sverige 
går trenden åt motsatt håll. I dag är var åttonde banan 
Fairtrade-märkt, att jämföra med var sjätte för ett par år sedan. 
De största volymerna säljs i Storbritannien, Tyskland och 
Frankrike där flera dagligvarukedjor gjort stora åtaganden när 
det gäller Fairtrade-bananer. Sainsburys, Storbritanniens näst 
största livsmedelskedja, konverterade hela sitt banansortiment 
till Fairtrade redan 2006. Sedan 2018 säljer Monoprix i Frankrike 
bara ekologiska Fairtrade-bananer.

Läs mer om utmaningarna i branschen och möjligheterna med 
Fairtrade i Sverige i rapporten "Bananens verkliga pris – vem 
betalar".

Ökad utsatthet bakom 
bananer i svenska butiker

Efter uppgifter om ökad ekonomisk utsatthet bland världens bananodlare 
tog Fairtrade fram en rapport som belyser utmaningarna i branschen. I 

rapporten beskrivs hur rekordlåga importpriser bidragit till ökad risk för 
människorättskränkningar och fattigdom. Samtidigt har de Fairtrade-
märkta bananerna blivit svårare att få tag på i svenska butiker. Därför 

satsade Fairtrade stort på bananer under 2022.
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Roberto	Gallo	Castro,	
bananodlare,	Peru.	
Foto:	Ángela	Ponce

Så bidrar 
Fairtrade 
till bättre 
villkor för 
bananodlare
Fairtrade innebär en bättre betalning 
till bananproducenterna och krav 
på att respektera odlares och 
anställda mänskliga rättigheter. 
Det ställs krav på föräldraledighet, 
rätt till övertidsersättning och 
facklig organisering. Avskogning 
och farliga kemikalier är förbjudet. 
Som första certifiering har Fairtrade 
infört en baslön för anställda på 
bananplantager – ett steg mot 
levnadslön för alla anställda.

Under 2022 höjde Fairtrade också 
minimipriset på bananer för att 
motverka utsattheten hos de hårt 
pressade bananodlarna. Fairtrades 
minimipris är en lägstanivå som 
odlare och köpare utgår ifrån i 
prisförhandlingen. Men slutpriset 
blir ofta högre. Syftet med 
minimipriset är att odlarna ska ha ett 
fungerande skyddsnät för att kunna 
täcka kostnaderna för en hållbar 
produktion. Fairtrade är den enda 
certifieringen som har ett minimipris 
på bananer. 

Under de senaste fem åren 
har odlare och anställda på 
bananplantager fått mer än 193 
miljoner euro i Fairtrade-premie, 
det vill säga den extra summa 
pengar som odlarna eller de 
anställda gemensamt väljer hur 
de vill investera. Premien har 
exempelvis använts till hälso- 
och säkerhetsåtgärder, så att 
bananodlare kunnat fortsätta arbeta 
under pandemin, till att förbättra 
tillgången på rent vatten samt till 
skolmaterial till anställdas barn och 
andra utbildningsinsatser.
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Scanna QR-koden för 
att läsa rapporten.

Bananodlares utsatthet 
uppmärksammad i 
media
Rapporten ”Bananens verkliga pris – vem betalar?” släpptes 
i maj 2022 och behandlar både de sociala och miljömässiga 
aspekterna av bananhandeln. Omkring 40 olika tidningar 
uppmärksammade rapporten och den akuta situationen för 
världens bananodlare, bland annat Aftonbladet och Svenska 
Dagbladet. 

För att sprida rapporten skapades också en landningssida 
på webben och en mini-kampanj i sociala medier där Fairtrade 
efterlyste de schyssta bananerna i butik. Detta genererade 
stort engagemang bland våra följare med mer än 10 000 
interaktioner på sociala medier-inläggen.

Några veckor senare publicerades även en debattartikel 
i nio svenska tidningar och under hösten gick en specifik 
helsidesannons med tema Fairtrade-bananer i bland annat DN, 
Sydsvenskan och GP. 

Banansatsning 
i kommuner och 
regioner
Genom att välja ekologiska och rättvist 
handlade bananer kan kommuner 
och regioner bidra till flera av Agenda 
2030-målen. År 2022 började Fairtrade 
arbetet med Banansatsningen 2023–2025 
vars mål är att diplomerade kommuner 
och regioner ska öka inköpen av 
Fairtrade-märkta bananer. Fairtrade 
erbjuder kommunerna och regionerna 
informationsmaterial för att kunna lyfta 
fram vikten av att upphandla och köpa in 
schyssta bananer.

Foto: Fairtrade Sverige
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Rosor, kaffe och kakao
– här vinner Fairtrade mark

Nästan sju av tio rosor som säljs i Sverige är nu Fairtrade-märkta. Även 
marknadsandelarna för Fairtrade-märkt kaffe och kakao ökade under 2021.  

– Vi kan se att konsumenterna gör fler hållbara val inom de 
produktområden där dagligvarukedjorna satsat stort på 
hållbarhet, säger Cecilia Ceder, vd för Fairtrade Sverige.

Svenskarna köpte mindre av både kaffe och rosor under 
2021, men de valde de Fairtrade-märkta alternativen i högre 
utsträckning. Nu är 67 procent av alla rosor i Sverige Fairtrade-
märkta, att jämföra med drygt 63 procent året innan. Att 
Fairtrade-rosorna vinner mark beror främst på att flera kedjor 
valt att endast sälja hållbart odlade rosor. Blomsterlandet, Lidl 
och Axfood-koncernen (Willys, Hemköp, Tempo) har alla gjort 
sådana åtaganden.

– Det är också glädjande att de största blomsterförmedlarna 
gjort det möjligt att buda hem Fairtrade-märkta rosor. Det har 
aldrig varit enklare att välja en hållbar rosbukett, ett val som 
gör stor skillnad för anställda på rosplantager i Östafrika, säger 
Cecilia Ceder.

En större andel av den kakao som såldes i Sverige förra året 
var Fairtrade-certifierad, jämfört med året innan. Det beror 
framför allt på att flera dagligvarukedjor valt att konvertera 
merparten av kakaon i sitt baksortiment. Kakao är en 
högriskråvara förknippad med låga inkomster och många svåra 
utmaningar. Bland annat tampas kakaoodlare världen över 
med alltför låga inkomster, regnskogsskövling och bristande 
jämställdhet. Dessutom är barnarbete utbrett inom branschen. 
I Ghana och Elfenbenskusten beräknas 1,6 miljoner barn arbeta 
på kakaoplantager, ofta under svåra villkor och med farliga 
redskap som macheter.

– Genom att konvertera hela eller delar av sitt sortiment kan 
företagen på ett effektivt sätt delta i kampen mot barnarbete 
och växla upp hela sitt hållbarhetsarbete. Vi ser att den här 
typen av åtaganden gör att schysst producerade varor tar fler 
marknadsandelar och bidrar till en mer hållbar konsumtion, 
säger Cecilia Ceder.

Andelen Fairtrade-märkt kaffe ökade också något under 
2021 – från var elfte till var tionde kopp, vilket kan bero på 
att svenskarna drack mer kaffe hemma och då valde att köpa 
Fairtrade-kaffe.

Försäljningen av Fairtrade-märkta varor i Sverige har legat 
stabilt på cirka fem miljarder kronor per år de senaste två åren.
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Fairtrade-konsumtion



Mörk choklad apelsin 
från Eguale
Vegansk och glutenfri mörk 
choklad med apelsinsmak. 
Kakaon och sockret är 
Fairtrade.

ICE Salted 
Caramel Latte  
från Löfbergs
Islatte med smak 
av salt karamell. 

Kaffet är Fairtrade.

Real Ginger 
från Törst

Kolsyrad 
lemonad med 

naturliga 
ingredienser 

och smak 
av ingefära. 

Sockret är 
Fairtrade.

Iced Coffe 
Original 
från 
Sproud
Veganskt 
iskaffe på 
ärtdryck. 
Kaffet är 
Fairtrade.

Det finns över 3200 Fairtrade-märkta 
produkter i Sverige. Här är några nyheter  
för 2022. 

Nytt i butik
ICE Choco Latte  
från Löfbergs
Islatte med chokladsmak 
utan tillsatt socker. 
Kaffet och kakaon är 
Fairtrade.

Choco pillows 
från Eldorado 
Puffiga frukostflingor 
med chokladsmak. 
Kakaon är Fairtrade.

Non-Dairy Chocolatey Love A-Fair 
från Ben & Jerry's
Vegansk chokladglass med havssalt och kola. 
Kakaon, sockret och vaniljen är Fairtrade.
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Veganska 
praliner från 

Vemondo, Lidl
Fyllda 

chokladpraliner med 
hallon, nougat och 

salt kola. Kakaon är 
Fairtrade.

Microlot Gerardo 
Carranza från 

Kahls
Mellanrostat, 

fylligt kaffe 
med chokladig 
karaktär.

Fotboll från SOC
Handsydd fotboll 
som tillverkats enligt 
Fairtrades kriterier. 

Green Tea Mango Citrus 
från Kung Markatta
Grönt te med smak av mango och 
citrusfrukt. Teet är Fairtrade.

Goody Fruity pear från Bubs 
Surt, veganskt skumgodis med smak 
av päron. Sockret är Fairtrade.

Cashew salt choklad 
från Smiling
Salta cashewnötter täckta med 
choklad. Nötterna är Fairtrade. 

Sincero 
Espresso 
från Arvid 
Nordquist
Mjukt kryddig 
espresso med nötig 
karaktär och toner 
av karamell.
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Röda 
rosor från 
Interflora
Fairtrade-märkt 
rosbukett. Finns 
att köpa online 
och i utvalda 
butiker. 

Verksamhetsberättelse 2022
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67 %  
av alla rosor som säljs 
i dagligvaruhandeln i 
Sverige är Fairtrade.

36  
organisationer 
 är medlemmar  

i Fairtrade Sverige.

  300 000
träd planterade Fairtrade- 

certifierade odlare 
i Latinamerika och Karibien 

under maj till november 
inför COP27. 

96 %  
av unga känner  

till Fairtrade.*

*Källa: Kantar Sifo, kännedomsmätning 2022.
**Underskrifterna samlades in tillsammans med Fair Action.

91 %
känner till  
 Fairtrade.*

Året i siffror
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72 %  
handlar Fairtrade- 

märkta varor.*

61 miljoner  
kronor i Fairtrade-premie 

genererade försäljningen i  
Sverige under 2021.

128  
nya ambassadörer  

för Fairtrade Sverige  
utbildades 2022. 

5786
underskrifter samlades in i Sverige 
till kampanjen "Good, Clothes Fair 

Pay", för att få EU att lagstifta om att 
företag ska betala levnadslöner.**

Fairtrade Sverige 2022
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Fairtrade City-diplomeringen innebär att kommunen engagerar 
sig för en etisk konsumtion och hållbar handel i linje med FN:s 
globala hållbarhetsmål. Många av de livsmedel som kommuner 
upphandlar är förknippade med allvarliga risker för dåliga 
arbetsvillkor, låga inkomster och miljöproblem.

– Arbetet med rättvis handel och etiska inköp är oerhört 
viktigt. Det är ett sätt för oss att ta ansvar för schyssta 
arbetsvillkor kopplat till vår konsumtion av produkter från 
andra delar av världen. Som ansvarig för hållbarhetsfrågorna i 
kommunen tycker jag att detta är en mycket trevlig utmärkelse 
som visar på vårt arbete med mänskliga rättigheter, säger 
Jimmy Nordengren (C), kommunalråd och ordförande i 
Kommunstyrelsens utskott för hållbar utveckling.

Andelen rättvist handlade produkter i Örebro kommun är hög. 
– Vi är stolta över att nästan 100 procent av det kaffe och den 

kakao vi köper är Fairtrade-märkt. I år har bananodlarna varit 
ett fokus och genom att handla Fairtrade bidrar vi till deras 
försörjning, säger Carinne Lancereau, Fairtrade-samordnare på 
kommunstyrelseförvaltningen.

Fairtrade City-arbetet i Örebro är del av kommunens 
långsiktiga satsning, ”Vårt hållbara Örebro”, ett samarbete 
mellan kommunen, civilsamhället och näringslivet. 

Örebro Årets  
Fairtrade City
Örebro utsågs till Årets Fairtrade 
City 2022. Genom att upphandla 

schysst producerade varor, sätta 
upp ambitiösa hållbarhetsmål och 

sprida kunskap om etisk konsumtion 
är Örebro en inspiration för 

andra kommuner.

Läs	mer	om	de	utmärkelser	
Fairtrade	City-diplomerade	
kommuner	kan	tävla	om.

Engagemang: Fairtrade City
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Örebros	kommundirektör	Peter	Larsson	
och	kommunalrådet	Jimmy	Nordengren	tar	
emot	utmärkelsen	från	Katarina	Rosenqvist,	
styrelseordförande	för	Föreningen	för	
Fairtrade	Sverige.	Foto:	Fairtrade	Sverige

Fairtrade City Piteå vinner den 
nya utmärkelsen Årets Fairtrade 
City-aktivitet för sitt nyinrättade 
stipendium – Fairtrade City Piteå 
Stipendium. Stipendiet syftar till 
att stödja och uppmuntra insatser 
av personer, företag, föreningar, 
organisationer och andra i Piteå 
kommun som leder till att Fairtrade 
City Piteå blir starkare.

Under 2022 inrättades en ny utmärkelse från 
Fairtrade Sverige för att uppmärksamma 
kommuner eller regioner som gör något extra 
för att främja frågor om etisk konsumtion och 
rättvis handel. Det tidigare priset Årets Fairtrade 
City kompletterades med ett ytterligare pris: 
Årets Fairtrade City-aktivitet.

Priset för årets Fairtrade City-aktivitet gick 
till Fairtrade City Piteå, som tillsammans med 
näringsavdelningen på kommunen har inrättat 
ett stipendium för att uppmuntra personer, 
företag, föreningar eller organisationer som 
bidrar till schysst handel och etisk konsumtion. 
Församlingen Hortlax blev den första 
organisationen att ta emot stipendiet för sitt 
arbete för mänskliga rättigheter och miljö 
och tydliga ställningstagande för Fairtrade. 
Stipendiet ligger på 15 000 kronor. 

Priset för Årets Fairtrade City-aktivitet – äran 
och ett diplom – delades ut på den nationella 
nätverksträffen för Fairtrade City och Region den 
29 september.

Piteå vinner Årets 
Fairtrade City-
aktivitet

Stina Eriksson, 
Fairtrade-samordnare 

och Helena Stenberg, 
styrgruppsordförande 

och kommunalråd.
Foto: Piteå kommun

Verksamhetsberättelse 2022
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Jonatan Andersson är tjänstledig från jobbet som 
gymnasielärare för att studera. Det har gett honom mer tid än 
vanligt att engagera sig. När vi pratas vid i november är han ute 
och sätter upp affischer för en schysst julmarknad. Utöver det 
håller han på att planera för kommande års aktiviteter:

– Jag vill se över vad det finns för grupper här i stan som är 
engagerade i liknande frågor och bjuda in dem till ett antal 
workshoppar. Sedan planerar vi att köra en till studiecirkel 
om Agenda 2030 och starta en bokcirkel om Fairtrade och 
utvecklingsfrågor. 

Studiecirkel	grunden	för	engagemanget
Att intresset för rättvisefrågor blev till ett engagemang för 
Fairtrade har mycket att göra med att Jonatan Andersson själv 
gick den studiecirkel som han nu har hållit i. Deltagarna blev 
väldigt tajta, trots att de hade olika bakgrund och ålder. Han 
upplever att något liknande har hänt den här hösten.

– De började prata så fort de träffade varandra i stället för 
att vänta på att jag skulle sätta i gång dem. När vi hade haft vår 
sista träff var det självklart för dem att hålla kontakten – och 
nu har samtliga engagerat sig som volontärer.

Jonatan Andersson sitter även i styrgruppen för Uppsala 
Fairtrade City. Han tror att en anledning till att världen är så 
orättvis är att få människor tänker så långt ”bort” från sig 
själva, både geografiskt och ekonomiskt.

– Man måste komma ihåg att det finns någon i första 
ledet när man köper någonting, som förtjänar precis samma 
rättigheter.

”Det finns någon i första 
ledet som förtjänar 

samma rättigheter”
Jonatan Andersson, 30, är engagemangssamordnare och 

ambassadör för Fairtrade i Uppsala. Under 2022 har han hållit 
i en studiecirkel för blivande ambassadörer – och påmints om 

när han själv gick utbildningen för elva år sedan.

Foto: D
aniel Prem

bäck

Engagemang: Eldsjälen
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På koppning hos 
Sackeus med 
Postkodlotteriet
”Koppning” kallas det att provsmaka 
olika kaffesorter hos ett rosteri. Till-
sammans med en grupp från Postkod-
lotteriet åkte Fairtrade till Göteborg 
för att koppa kaffe av märket Eguale. 
	
I ett nytt projekt hos Postkodlotteriet får företagets 
medarbetare besöka olika förmånstagare, varav 
Fairtrade är en. Emma Bergling är projektledare på 
kommunikationsavdelningen. Hon och några kollegor har följt 
med på besök hos rättvis handels-företaget Sackeus, som 
bland annat säljer Fairtrade-märkt kaffe. 

– Det är så roligt att få komma in i en verksamhet på det 
här sättet. Jag tror vi alla har lärt oss något nytt och fått en 
djupare förståelse för ert arbete.

Emma Bergling själv dricker vanligtvis inte kaffe, men tycker 
att hon fått ut mycket av koppandet ändå.

– Det var intressant att känna hur olika bönorna smakade, 
det kan jag uppskatta även om jag inte dricker kaffe. En var till 
exempel ganska syrlig, åt citrushållet.

Men det är inte bara smaken av syrligt kaffe som finns kvar 
efter besöket, utan också en insikt om vilken skillnad en kopp 
kaffe faktiskt kan göra, berättar Emma Bergling.

– De val vi gör i vardagen som konsumenter bidrar till 
något större. 

Hon tar särskilt med sig berättelsen om kvinnokooperativet 
som Sackeus köper bönorna i kaffet ”Eguale Women’s Rights 
Coffee” ifrån. Bönorna odlas av kooperativet Unicafec i norra 
Peru – ett kooperativ som drivs av kvinnor i alla led.

– Det tycker jag är extra fint, kvinnor som jobbar för andra 
kvinnors och flickors rättigheter till bland annat skola och 
utveckling. Hade jag druckit kaffe så hade jag börjat dricka det. 
Nu får jag köpa det till min man i stället. 

Foto: Fairtrade Sverige

Postkodlotteriet
Postkodlotteriet är Sveriges största privata 
bidragsgivare till den ideella sektorn. Allt överskott från 
lottförsäljningen går till olika ideella verksamheter. 
Fairtrade är en av ett 60-tal organisationer som mottar 
basstöd från Postkodlotteriet. Postkodlotteriets 
basstöd skiljer sig från många andra typer av 
stöd till ideella organisationer genom är att det är 
icke-öronmärkt. Det betyder att de mottagande 
organisationerna kan använda medlen där behoven 
är störst och på det sätt de själva bedömer är mest 
effektivt för att nå ändamålet. 

När du köper en lott bidrar du till att Fairtrade kan 
skapa medvetenhet om hur vår konsumtion påverkar 
världen och få fler att göra hållbara val. Det i sin tur ger 
mer intäkter till Fairtrade-odlare världen över.

Sackeus the fair trade company
Sackeus the fair trade company är ett så kallat ”rättvis 
handels-företag” och ett av de företag i Sverige som 
har bredast utbud av schysst producerade varor. Ett 
av företagets starkaste varumärken är Eguale, vars 
kaffe, te och choklad alltid är både Fairtrade-märkt och 
ekologiskt.    Företaget grundades 1976 och redan då var 
syftet fattigdomsbekämpning genom handel.

Verksamhetsberättelse 2022
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Människorna som syr vår kläder har ofta så 
låga löner att de inte kan försörja sig och sina 
familjer. Fairtrade Sverige driver därför den 
internationella kampanjen Good Clothes, Fair 
Pay i Sverige tillsammans med Fair Action. 
Kampanjen syftar till att samla in en miljon 
underskrifter för att EU-kommissionen ska 
utreda frågan om lagkrav på levnadslön. 
Tillsammans med Fair Action och fyra 
influencers inom hållbart mode publicerade 
Fairtrade en debattartikel i Aftonbladet. På 
Black Friday delades fejkade rabattkuponger 
ut med budskap som ”50 procent på 
textilarbetares löner” och ”köp 2 släng 1” 
- vilket uppmärksammades av tidningen 
Resumé. Kampanjen pågår till sommaren 
2023.

Flera av Fairtrades medlemsorganisationer gjorde lite 
extra för att belysa Fairtrade 2022:
•	 Fackförbundet Seko tog beslut om att endast köpa 

in Fairtrade-märkta bananer till huvudkontoret och 
uppmuntrade även alla sina lokalavdelningar att ha 
Fairtrade på jobbet. 

•	 Konsumentföreningen Stockholm annonserade och 
skyltade om Fairtrade i samband med loppet "Kungsholmen 
Runt". 

•	 Svenska kyrkans Unga "ageravolontärer" anordnade 
en aktion med syfte att informera om Fairtrade utanför 
Vadstenas söndagsmässa i april. 

•	  Sarah Forsén, 22 år, cyklade 200 mil för att belysa 
hållbarhet, i en tur hon kallade ”Cycle of Life”. Fairtrade 
mötte upp henne i Trelleborg. 

Foto: M
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Foto: Fairtrade Sverige

Schyssta bananer 
och en unik 
cykelresaKampanj för 

levnadslön för 
textilanställda 

Fairtrade i Sverige
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I december samlades Fairtrades engagemangssamordnare 
för en inspirationsträff på Fairtrades kontor i Stockholm. 
De fick bland annat fördjupa sina kunskaper om 
bananodlarnas situation i världen. Med på länk direkt 
från Filippinerna var Jecelyn Belegorio, en av Fairtrade 
Internationals ungdomsambassadörer och dotter till en 
bananodlare. Hennes budskap var tydligt: “När ni i Sverige 
väljer Fairtrade möjliggör ni en bättre framtid för oss”.

Inspirationsträff 
med engagerade

5 miljoner kronor
Så mycket fick Fairtrade Sverige från 
Svenska Postkodlotteriet 2022 i icke-
öronmärkt stöd. Pengarna möjliggör 
arbetet för en mer hållbar världshandel 
och för föreningen att sprida information 
om Fairtrade genom kommunikation, 
engagemangsaktiviteter och 
opinionsbildning. Vi vill rikta ett stort tack 
till Postkodlotteriet och alla lottköpare.

Schysst kaffe 
i församlingen
Under året lanserades Fairtrade Sverige Församlingar för 
Fairtrade – ett initiativ för religiösa samfund som engagerar sig 
för en hållbar handel och etisk konsumtion. Genom att servera 
Fairtrade-märkt kaffe eller te verkar församlingen tillsammans 
med Fairtrade för en värld fri från fattigdom, en kopp i taget. 
Dessutom innebär engagemanget att församlingen pratar om 
Fairtrades frågor vid olika sammankomster, allt i linje med de 
globala målen i Agenda 2030.

Foto: Privat

Foto:Linus H
allgren

Verksamhetsberättelse 2022
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I dag är 160 miljoner barn i världen fast i barnarbete och 
omkring 25 miljoner vuxna människor beräknas befinna sig 
i tvångsarbete. Många av dessa människor återfinns inom 
jordbruket i länder med utbredd fattigdom. Det handlar om 
människor som producerar de råvaror vi är beroende av för vår 
livsmedelsförsörjning.

En undersökning från Kantar Sifo, beställd av Fairtrade 
Sverige, visar att en övervägande majoritet av svenska 
konsumenter anser att företag bör hållas ansvariga om 
det i produktionen av deras varor förekommer barnarbete, 
tvångsarbete och inkomster som det inte går att leva på.

Inget lagkrav att ta ansvar för barn- och 
tvångsarbete
I dag finns ingen lagstiftning som innebär att företag måste 
ta ansvar för att respektera mänskliga rättigheter och miljö 
i sina leverantörskedjor. EU-kommissionen har lagt fram ett 
direktiv som ska ändra på det, men som förslaget är skrivet 
omfattar det bara företag med fler än 500 anställda och en 
global omsättning på över 150 miljoner euro. Ansvaret att 
göra riskanalyser och hantera risker gäller bara ”etablerade 
affärsrelationer”. Och samråd med de människor som berörs av 
företagens verksamhet ska bara göras ”när så är relevant”.

Företag bör hållas ansvariga 
för mänskliga rättigheter

Nio av tio svenskar tycker att företag bör hållas ansvariga om det 
förekommer barn- eller tvångsarbete i deras leverantörskedjor. Mänskliga 

rättigheter väger också tyngre än exempelvis eko när svenskar handlar 
mat. Det visar två undersökningar från Kantar Sifo.

– Den typen av skrivningar är alldeles för godtyckliga. 
I en tid då barnarbetet ökar behöver alla företag växla 
upp sitt hållbarhetsarbete och ha en bättre insyn i sina 
leverantörskedjor, säger Amira Malik Miller, policyansvarig på 
Fairtrade Sverige.

Mänskliga rättigheter viktigare än eko
Samtidigt uppger nästan hälften av alla svenskar – 45 procent 
– att det är viktigt att den mat de väljer är producerad med 
respekt för mänskliga rättigheter. Något färre, 42 procent, 
uppger att det är viktigt att maten är hälsosam och 18 procent 
tycker det är viktigt att den har odlats ekologiskt. Detta enligt 
en annan Kantar Sifo-studie som genomfördes under året.

– Det är glädjande att så många inser att deras konsumtion 
har en påverkan på människorna som producerat varan. 
Samtidigt går det förstås inte att säga att det ena benet 
av hållbarhet är viktigare än det andra. Miljöhänsyn och 
mänskliga rättigheter hör ju ihop, säger Amira Malik Miller.

Barnarbete förekommer i produktion av bland 
annat: Kakao i Elfenbenskusten och Ghana, kaffe 
i Brasilien, Colombia och Vietnam, bomull i Kina, 
Indien och Turkiet, socker i Brasilien, Indien och 
Thailand, ris i Myanmar.

Tvångsarbete förekommer i produktion av 
bland annat: Kläder i Kina och Indien, sockerrör 
i Brasilien, bomull i Kina och Pakistan, ris i 
Myanmar, kaffe i Brasilien, elektronik och 
leksaker i Kina, kakao i Elfenbenskusten.

Fairtrade i Sverige
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I	byn	Kacherbhadi	som	ligger	i	Bolangir-distriktet	i	Odisha,	
Indien	odlas	Fairtrade-bomull.	Foto:	Ranita	Roy
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Anna	Nilsson	arbetar i Lunds kommun samt är avdelnings-
ordförande för fackförbundet Visions Lundaavdelning. Hon  
är ledamot i Fairtrade City i Lund sedan 2011 samt ny leda-
mot i nationella samverkansgruppen för Fairtrade City och 
Fairtrade Region. Anna har alltid varit engagerad i fair frågor, 
lokalt, nationellt och internationellt och för henne är det 
viktigaste människors möjligheter till fair arbete, försäljning 
och inköp.

Katarina	Rosenqvist driver egen verksamhet 
inom hållbar affärsutveckling och kommunikation. 
Hon har tidigare arbetat som hållbarhets- och 
kommunikationschef i näringslivet och som 
verksamhetschef inom ideell sektor. Hon har även varit  
vd för Fairtrade Sverige AB och genom åren besökt 
odlare och anställda i Afrika, Asien och Latinamerika. 
Katarina är engagerad i Fairtrade eftersom hon själv 
sett vilken stor skillnad Fairtrade gör för alla de som 
odlar råvaror i andra delar av världen.

Claes	Hedström arbetar som klimat- och miljösamordnare i Uppsala. 
Att stötta församlingars arbete med att minska sin klimatpåverkan 
är en central del i hans arbete. Hans fokusområden är klimat-, 
rättvise- och hållbarhetsfrågor. Claes engagerade sig i Fairtrade 
eftersom rättvisa arbets- och produktionsvillkor är en viktig del av 
omställningen till en hållbar värld.

Ordförande

Ledamöter

Vice ordförande

Föreningen för Fairtrade Sveriges styrelse 2022

Angelica	Jarl	arbetar med försäljning och dialog gentemot 
offentlig sektor. Hon har erfarenheter av att arbeta som 
inköpare och med försäljning gentemot offentlig sektor 
i kombination med att i många år haft olika ledande be-
fattningar. Angelicas engagemang i Fairtrade är baserat  
på att rättvisare villkor och en rättvisare värld är vägen  
till fred.

Henrik	Brundin arbetar som chef för SwedBio, en del av Stockholm 
Resilience Centre vid Stockholms universitet. Han har tidigare arbetat 
med internationellt utvecklingsarbete med fokus på hållbart brukande 
av naturresurser. Där ingick bland annat att stötta afrikanska odlare 
och deras organisationer att odla hållbart i ett förändrat klimat. Henrik 
kommer senast från en tjänst som vice vd på We Effect och har lång 
erfarenhet av ledning, styrning och internationellt arbete.

Maria	Kaarto arbetar som Strategic Advisor på We Effect  
och ansvarar för biståndsorganisationens samarbeten med 
näringslivet. Hon har en lång bakgrund inom biståndsarbete och har 
tidigare arbetat för Läkarmissionen, Afrikagrupperna och med Sida-
finansierade utbildningsprogram. Maria är engagerad i Fairtrade för 
att världshandeln idag inte är rättvis – de som producerar maten vi 
äter lever själva i fattigdom. 
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Monica	Stolpe-Nordin är kommunalråd för Centerpartiet i 
Västerås, med ansvar för miljö- och konsumentfrågor. Västerås 
är en Fairtrade City. Monica är aktiv inom civilsamhället och 
har mer än 30 års erfarenhet av folkbildning framför allt inom 
Studieförbundet Vuxenskolan. 

Åsa	Märs	är avgående kommunikationschef på LO med 
en lång facklig bakgrund där hon bland annat haft samma 
titel på IF Metall. Åsa engagerade sig i Fairtrade för att det 
är ett handgripligt sätt att hjälpa människor få en bättre 
levnadsstandard, som alla kan bidra till genom att välja 
Fairtrade-märkta varor. Åsa Märs var ledamot fram till 
oktober 2022.

Cajsa	Hedström	är till vardags student. Hon är aktiv inom 
Svenska kyrkans Unga på flera nivåer där hon jobbar för 
att barn och ungas röst ska höras inom internationellt 
arbete och inte förbises. Cajsa är engagerad för Fairtrade 
för att alla barn och unga, oavsett var de är födda, har 
samma rätt till ett värdigt liv.

Maria	Lövström arbetar för Act Svenska kyrkan som 
internationell controller. Hon har varit verksam inom rättvis 
handel i många år, främst som anställd och som förtroendevald 
inom Fair Trade Återförsäljarna. Maria har arbetat med frågor 
inom World Fair Trade Organization och rättvis handelsfrågor 
både lokalt och nationellt med mycket samarbete med andra 
organisationer.

Ellinor	Vikman	Rindevall	är central facklig förhandlare på 
Vårdförbundet och engagerad i Socialdemokraterna. Hon är 
internationell samhällsvetare och har tillbringat tid i bland 
annat Latinamerika och östra Afrika i olika projekt. Ellinor är 
engagerad i Fairtrade för att hon vet att det fackliga arbetet är 
det mest effektiva sättet att omsätta mänskliga rättigheter i 
praktiken och ge människor förutsättningar till ett bra liv.

Sofia	Eriksson arbetar som internationell ombudsman på 
fackförbundet Kommunal och ansvarar för internationella 
utvecklingsprojekt med fackföreningar globalt. Sofia är 
engagerad i Fairtrade för att de odlare och anställda som 
producerar vår mat ska ha en lön som de kan leva på, men 
även schyssta arbetsvillkor.

Suppleanter

Verksamhetsberättelse 2022
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Elqui	Alfredo	Sepúlveda,	kaffeodlare	i	Colombia.	
Foto:	Juan	Nicolás	Becerra	Manrique

Föreningen för Fairtrade Sverige – Organisationsnummer 802402-5143
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Styrelsen	avger	följande	årsredovisning

Årsredovisning för 
räkenskapsåret 2022

44	 Förvaltningsberättelse
50	 Resultaträkning
51	 Balansräkning
53	 Noter

Om inget annat anges redovisas alla belopp i kronor. Uppgifter 
inom parentes avser föregående år. Styrelsen för Föreningen 
för Fairtrade Sverige får härmed avge årsredovisning för 
räkenskapsåret 2022.

Innehåll

Årsredovisning 2022
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Föreningen för Fairtrade Sverige – Organisationsnummer 802402-5143

Allmänt	om	verksamheten
Fairtrade är en internationell certifiering och aktör för en mer 
hållbar världshandel med respekt för mänskliga rättigheter 
och miljö. Certifieringens syfte är att bidra till att odlare och 
anställda kan förbättra sina arbets- och levnadsvillkor, genom 
kriterier för bland annat:

 • förbättrade ekonomiska villkor 
 • barns rätt till utbildning 
 • jämlikhet, jämställdhet och ickediskriminering
 • demokratiutveckling och rätten att organisera sig
 • miljöhänsyn och mer ekologisk produktion

 
Via tre producentnätverk, som representerar Fairtrade-
certifierade producentorganisationer i Latinamerika, Afrika 
och Asien, äger odlarna 50 procent av rösterna i Fairtrade 
International och 50 procent ägs av de 21 nationella Fairtrade-
organisationerna. Fairtrade International utvecklar kriterier 
samt fungerar som stöd för odlare och anställda i länder 
med utbredd fattigdom. Det oberoende kontrollorganet 
Flocert, ett oberoende internationellt kontrollorgan med 
ISO 17065-ackreditering, kontrollerar att de internationella 
Fairtrade-kriterierna efterföljs.

Föreningen för Fairtrade Sverige är en ideell förening som 
utgörs av 36 medlems organisationer. Vår vision är en 
världshandel där odlare och anställda i länder med utbredd 
fattigdom kan skapa sig en trygg och hållbar försörjning och 
själva bestämma över sin framtid.

Förvaltningsberättelse
Fairtrades	verksamhet	i	Sverige
Föreningen har ett nära samarbete med Fairtrade Sverige AB. 
Vårt gemensamma uppdrag består i att skapa engagemang 
för en mer hållbar världshandel för att öka utbudet och 
konsumtionen av Fairtrade-märkta produkter. 

Föreningen för Fairtrade i Sverige ansvarar för att:
 • sprida information, bilda opinion och påverka regelverk 

för att öka konsumenters och beslutsfattares 
kännedom, kunskap och engagemang kring en hållbar 
världshandel.

Fairtrade Sverige AB ansvarar för att:
 • licensiera Fairtrade-märket till företag vars produkter 

är certifierade i enlighet med internationella Fairtrade-
kriterier och skapa ett mervärde för dessa företag.

 • påverka detaljhandeln, återförsäljare och grossister 
att produktutveckla, utöka och marknadsföra sitt 

sortiment av Fairtrade-märkta produkter.

Målsättning:
I Fairtrade Sveriges strategi för 2021–2025 finns en önskad 
position om vart vi vill vara vid strategiperiodens slut: Fairtrade 
är det självklara valet i ett mer hållbart Sverige – vi finns i varje 
varukorg, på varje arbetsplats och i varje avtal. 

I samband med strategiarbetet formulerade Fairtrade Sverige 
ett antal övergripande mål för utgången av 2025:

 • En spontan kännedom av Fairtrades certifieringsmärke 
på 50 procent. 

 • Engagemanget för en hållbar världshandel ökar med 
50 procent. 

 • En genererad Fairtrade-premie på 120 miljoner kronor. 
 • Konsumtion av Fairtrade-märkta produkter till ett 

konsumentvärde av 6 miljarder kronor. 

Under 2023 planeras en halvtidsöversyn av strategin. Det 
är troligt att de målnivåer och/eller tidsperspektiv som 
anges i strategin kommer att behöva revideras på grund 
av förändringar i Fairtrades omvärld (se under ”Förväntad 
framtida utveckling”).

Föreningen för Fairtrade Sverige delar tillsammans med 
Fairtrade Sverige AB de övergripande målen, liksom vision 
och verksamhetsuppdrag. Föreningen har uppdraget att 
bidra till måluppfyllelsen genom utvalda strategiska verk-
samhetsområden - engagemang/folkbildning, kommunikation 
och påverkan. 
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Väsentliga	händelser	under	2022
I Sverige finns 47 Fairtrade City-diplomerade kommuner, tre 
Fairtrade-diplomerade regioner, över 3 200 Fairtrade-märkta 
produkter. Den svenska konsumtionen av Fairtrade-märkta 
produkter har bidragit till att fler än 1,9 miljoner odlare och 
anställda i 71 länder fått förbättrade arbets- och levnadsvillkor. 

Organisationsförändringar
Under 2022 valde Föreningens generalsekreterare att 
lämna organisationen. Styrelsen utsåg under hösten chef 
för engagemang och påverkan och kommunikationschef 
att tillsammans leda den operativa verksamheten tills ny 
generalsekreterare har rekryterats. Det väntas ske under första 
halvåret 2023.

Fortsatt	utveckling	av	Fairtrade	City	och	Fairtrade	Region
Fairtrade City och Fairtrade Region är en framgångsrik 
diplomering som hjälper kommuner och regioner att ställa 
om till en hållbar konsumtion, upphandling och handel. 
För fyra år sedan inleddes arbetet med att uppdatera 
konceptet, som innebär en tydligare koppling till Agenda 
2030 och uppstartandet av ett nationellt nätverk för etisk 
konsumtion och hållbar handel. Konceptet som lanserades 
under våren 2021 har visat sig fungera väl och Fairtrade har 
blivit en tydlig strategisk resurs för kommuner och regioners 
hållbarhetsarbete. Arbetet med att utveckla Fairtrade City i 
denna riktning har fortsatt under 2022. 

Kampanjer
Fairtrade Challenge, som är en kampanj som centrerar kring 
att fika Fairtrade-märkt, genererade ett brett engagemang 
bland intressenter och idébärare. Upplägget förenklades 
jämfört med 2021 med uppmaningen att ”Fika Fairtrade  - för 
odlarna och klimatet”. Inför och under kampanjveckan delades 
kampanjmaterial om odlares situation och vikten av att fika 
Fairtrade i Fairtrades och våra intressenter och idébärares 
kanaler. 75 procent av medlemsorganisationerna och minst 
70 procent av diplomerade kommuner och regioner engagerade 
sig i kampanjen, vilket överträffade de mål som satts i 
verksamhetsplanen.

I Fairtrade Sveriges höstkampanj är fokus att synliggöra 
Fairtrade-märkta produkter, framför allt i dagligvaruhandeln 
och gentemot privatkonsumenter. Konceptet för 2022 års 
kampanj var samma som för 2021: ”Det kan aldrig bli för mycket 
Fairtrade”, där vi satsade på några nya kanalval och på att 
justera till enklare underliggande budskap. En mätning från 
Kantar Sifo visar att 31 procent av befolkningen nåddes av 
kampanjen. Mätningen visar också att kampanjen mottagits väl 
bland konsumenter och i högre utsträckning uppfattats som 
viktig och gjort människor benägna att välja Fairtrade jämför 

med tidigare år. 

Press	och	påverkan
Fairtrade har i förhållande till sina resurser nått ut brett i 
press och media. I början av året lanserade vi en rapport om 
hur offentlig upphandling kan bli mer hållbar tillsammans 
med fackförbunden ST och Vision, och genomförde även en 
partienkät om partiernas inställning till stärkt lagstiftning och 
krav. Resultaten fick stort genomslag i media.

I mars 2022 tog EU-kommissionen beslut om ett förslag på ett 
direktiv om en så kallad Human Rights and Environment Due 
Diligence-lagstiftning. Det är ett väldigt viktigt steg mot en mer 
hållbar handel och något som Fairtrade Sverige och Fairtrade 
International drivit hårt under flera år.

Under våren producerades en länsspecifik debattartikel om 
hållbar upphandling med utgångspunkt i rapporten om Hållbar 
upphandling och med stöd av flera medlemsorganisationer. 
Artikeln har tryckts i minst 40 tidningar i 20 av Sveriges 21 län.

Tillsammans med ModUpp publicerades efter regeringsskiftet 
en gemensam debattartikel i Aktuell Hållbarhet som uppmanar 
nya regeringen att lägga fram det nya lagförslaget, samt verka 
för stärkt EU-direktiv om offentlig upphandling. Under året 
har Fairtrade aktivt bidragit till upphandlingsmyndighetens 
referensgruppsarbete.

Strategiska	samarbeten
Under 2022 styrde vi om våra resurser för att kunna lägga mer 
tid på att utveckla nya strategiska partnerskap. Vi fokuserar 
framför allt på samarbeten där vi kan nå ut brett till barn och 
unga i hållbarhetsfrågor med Fairtrade som verktyg. 

Kännedoms-	och	försäljningssiffror
Konsumentvärdet av Fairtrade-märkta varor låg 2021 
kvar på 5 miljarder kronor. I skrivande stund finns inga 
försäljningssiffror från 2022. Fairtrade fortsätter att växa inom 
många produktgrupper och håller fortsatt en hög tillväxttakt. 
Bananer har tappat mark sedan pandemiåret då ett par kedjor 
i dagligvaruhandeln inte haft samma fokus som tidigare på 
Fairtrade i bananhyllan. Marknadspositionen för Fairtrade-
märkta snittrosor fortsätter att slå rekord med en andel på 
67 procent procent under 2021. 

Ökad försäljningen av Fairtrade-märkta produkter hänger tätt 
ihop med konsumenternas kännedom om Fairtrade. Enligt 
en mätning, som Kantar Sifo gjorde i februari 2022, känner 
91 procent till Fairtrade-märkningen, vilket är ett väldigt högt 
värde.

Årsredovisning 2022
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Finansieringen	av	verksamheten
Under år 2022 har föreningens intäkter huvudsakligen erhållits 
från följande fem inkomstkällor:

Medlemsavgifter
Föreningens 36 medlemsorganisationer betalar in en 
medlemsavgift enligt en differentierad modell som fastställs 
av årsmötet. Avgiften används för att täcka föreningens fasta 
kostnader och administration av verksamheten. 

Diplomeringsavgift	för	Fairtrade	City/Region
Kommuner och regioner som är Fairtrade City/Region-
diplomerade betalar en differentierad diplomeringsavgift. 
Differentieringen beror på kommunens/regionens storlek och 
sträcker sig mellan 5 000 och 25 000 kronor.

Informationsanslag	via	Union	to	Union	finansierat	av	Sida
”Försörjning och framtidshopp – Det börjar med Fairtrade!” 
är ett projekt i samarbete med Union to Union och finansierat 
av Sida-medel, som syftar till att öka svenska konsumenters 
kunskap om situationen för odlare och anställda i länder med 
utbredd fattigdom, samt belysa hur hållbar handel kan verka 
som en drivkraft för utveckling. En stor del av engagemangs- 
och påverkansarbetet finansieras via detta anslag. Under 
2022 så halverades det avtalade bidraget plötsligt som en 
effekt av regeringens avräkningar på biståndet, vilket skapade 
svårigheter i verksamheten. 

Resultat och ställning
Flerårsöversikt	–	ekonomi

2022 2021 2020 2019 2018

Verksamhetsintäkter 13 185 804 12 273 249 12 705 963 12 857 920 16 951 801

Årets resultat -323 013 -441 541 53 769 -640 671 4 298 629

Eget kapital 5 814 027 6 137 040 6 578 581 6 524 812 7 165 483

Antal anställda 18 17 16 14 14

Föreningen för Fairtrade Sverige – Organisationsnummer 802402-5143

Förmånstagare	för	Postkodlotteriet
Föreningen är en av 59 förmånstagare för Postkodlotteriet. 
Medel erhållna från Postkodlotteriet är fria medel och 
möjliggör för föreningen att bedriva en långsiktig verksamhet 
och används bland annat till att kommunicera effekterna 
av Fairtrade samt att bedriva delar av engagemangs- och 
påverkansarbetet för en hållbar världshandel. 

Större	gåvor
Under året fick Föreningen gåvor från LO, Svenska kyrkan sam 
Fairtrade Sverige AB som totalt uppgick till 2,25 miljoner kronor. 

Egna	medel
Föreningen har även några övriga mycket små intäkter i form av 
exempelvis försäljning via hemsidan och betalda föreläsningar. 
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Gåvor	och	donationer
Föreningen har under 2022 tagit emot gåvor och donationer 
från allmänheten som stöd för informationsarbetet som 
uppgått till 8 489 kr. 

Placeringspolicy
Föreningens placeringsreglemente går hand i hand med 
Fairtrade Sverige AB:s reglemente. Föreningen för Fairtrade 
Sverige får endast placera i räntebärande tillgångar.  

Den etiska aspekten ska jämte avkastning och risk 
alltid beaktas i Föreningen för Fairtrade Sveriges 
placeringsverksamhet. Vid denna bedömning ska både 
förvaltare och produkt (fond med mera) bedömas. Grundregeln 
är att placering sker med vägledning av LO:s och/eller Svenska 
kyrkans riktlinjer för vad som är etiskt acceptabla placeringar. 

Årsredovisning 2022

Medlemmar
Nedanstående lista visar de 36 organisationer som var 
medlemmar per sista december 2022.

ABF
SEKO
Afrikagrupperna
Sigtunastiftelsen
Akademikerförbundet SSR
SOS Barnbyar
Ekobanken Medlemsbank
Studieförbundet Vuxenskolan
Fackförbundet ST
Fastighetsanställdas Förbund
Svenska Byggnadsarbetarförbundet
Svenska Kommunalarbetarförbundet
Finansförbundet
Svenska kyrkan
Folkuniversitetet Mitt
Svenska kyrkan Göteborgs stift
GS-facket
Svenska kyrkans Unga
Handelsanställdas förbund
Svenska Röda Korset
Handelsanställdas förbund avdelning 24
Svenska Transportarbetareförbundet
HSB Norra Storstockholm
Konsumentföreningen Stockholm
Sustainability Concepts
Unionen
Landsorganisationen i Sverige, LO
Vision
Lärarförbundet
Viskadalens Folkhögskola & Kursgård
OK Ekonomisk förening
Vårdförbundet
Organisationen Fair Trade Återförsäljarna
We Effect
Scouterna (Svenska Scoutrådet)
Vi-skogen
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Hållbarhetsupplysningar

Hållbarhetspolicy
Föreningen för Fairtrade Sverige har en gemensam 
hållbarhetspolicy med Fairtrade AB. Hållbarhetspolicyn 
innehåller riktlinjer för inköp och service där ekologiska 
och Fairtrade-märkta produkter väljs i den utsträckning 
det är möjligt samt att inköp av varor och tjänster ska vara 
ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbara. 

Föreningen för Fairtrade Sverige väljer i första hand att resa 
med tåg eller buss och transporterna som väljs ska vara 
miljömärkta. När flygresor är det enda alternativet på grund 
av avstånd så klimatkompenseras resorna med Fairtrade-
certifierade utsläppsrätter (Fairtrade Carbon Credits).

Anställda
Under året 2022 har Föreningen för Fairtrade Sverige haft 18 
personer anställda på 14 tjänster inklusive generalsekreterare. 
Efter sex år på positionen lämnade i oktober Föreningens 
generalsekreterare sin roll.

Föreningen gör varje år en medarbetarenkät. Enkäten tar upp 
olika frågor kring arbetsplatsen, både gällande den fysiska och 
den psykosociala arbetsmiljön. 

Under året har det systematiska arbetsmiljöarbetet fortsatt 
och arbetsmiljöfrågorna har hanterats löpande. Föreningen 
för Fairtrade Sverige är medlem i arbetsgivarorganisationen 
Fremia och är ansluten till kollektivtalet för ideella 
organisationer mellan Fremia/Unionen.

Viktiga	samarbeten
Föreningen har ett samarbetsavtal med Fairtrade Sverige 
AB. Avtalet reglerar respektive parts ansvarsområden i det 
gemensamma arbetet för att öka utbudet av och efterfrågan 
på Fairtrade-märkta produkter i Sverige. Fairtrade Sverige AB 
innehar kontrakt för lokaler samt kontorsadministration, och 
fakturerar föreningen i proportion till andelen anställda på 
kontoret. Totalt uppgick föreningens betalningar till Fairtrade 
Sverige AB för hyra, kontors- och ekonomiadministration under 
2022 till 1 503 429 kronor ex. moms.

År 2022 har varit ett intensivt år för att fortsätta bygga 
kunskap och relationer/partnerskap för ett strategiskt arbete 
framåt. Primära samarbetspartners för Fairtrade Sverige i vårt 
påverkansarbete är CONCORD, ModUpp2030 och ETI Sweden. 
För engagemangsarbetet är det utöver kommuner, regioner 
och våra medlemsorganisationer, Svensk Handboll och i 
förlängningen den bredare idrottsrörelsen. Vi satsade särskilt 
på nya samarbeten för att nå ut till barn och unga. I det är 
Scouterna en viktig partner. 

Föreningen för Fairtrade Sverige – Organisationsnummer 802402-5143

Förväntad	framtida	utveckling
2022 var andra året på strategiperioden. Nedåtgående 
konjunktur och ökad inflation, i kombination med 
Ukrainakrigets effekter på livsmedelspriserna, påverkar 
våra möjligheter att nå de satta målen i strategin. Kan vi 
upprätthålla status quo och öka engagemang, kännedom och 
försäljning något så kommer det vara ett mycket bra resultat i 
den förändrade omvärldskontexten. 

Under kommande år kommer fokus ligga på ny finansiering, 
anpassade kommunikationsbudskap och nya strategiska 
samarbeten. Under 2022 skapades förutsättningar för att 
bättre kunna analysera våra kommunikationsinsatser och 
därmed bättre nå fram ännu bättre med våra budskap. 
Några viktiga utvecklingsområden för 2023 är att skapa 
förutsättningar för att stabilisera vår finansiering och nå 
ut bredare till barn- och unga genom ett par större nya 
strategiska samarbeten. 

Efter regeringsskiftet behöver vi hålla kvar fokus i 
påverkansarbetet på förutsättningar för en mer hållbar 
världshandel och dess koppling till Agenda 2030. Vi har 
en viktig roll i att framhålla kopplingen mellan mänskliga 
rättigheter och miljö i hållbarhetsarbetet. 
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Förvaltning

Ordinarie	styrelseledamöter
Katarina Rosenqvist, ordförande, Nacka
Anna Nilsson, vice ordförande, Lund
Henrik Brundin, Enköping 
Claes Hedström, Uppsala
Maria Kaarto, Hägersten
Monica Stolpe Nordin, Västerås
Angelica Jarl, Linköping
Åsa Märs, Älta (utgick i oktober 2022)

Suppleanter
Sofia Eriksson, Luleå
Maria Lövström, Horndal
Cajsa Hedström, Ödåkra
Ellinor Vikman Rindevall, Stockholm

Den valda styrelsen består av två män och sex kvinnor. Bland 
suppleanterna är alla fyra kvinnor. 

Styrelsen har under verksamhetsåret haft sju protokollförda 
möten.

Valberedning
Johan Thidell, Konsumentföreningen Stockholm, 
sammankallande
Kent Johansson
Jonas Ivman, LO

Revisorer
Erik Albenius, PwC, auktoriserad revisor 
Daniel Carlstedt, Handels, verksamhetsrevisor

Ersättare
Lars Gäfvert, LO
PwC
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Övrig	information
Föreningen för Fairtrade Sverige har ett 90-konto, BG 
900–3492 och är medlem i GIVA Sverige. Hemsideadressen 
är www.fairtrade.se. Föreningen har även en webbshop: 
http://butik.fairtrade.se/.

Föreningen	för	Fairtrade	Sverige	är	medlemmar	hos:
 • CONCORD Sverige
 • GIVA Sverige
 • Postkodföreningen
 • ETI Sweden
 • Fremia (tidigare KFO)
 • Organisationen Fair Trade Återförsäljarna

Nätverk	och	arbetsgrupper	som	Föreningen	för	Fairtrade	
Sverige	är	aktiva	inom:

 • ModUpp är ett nätverk av oberoende 
tredjepartscertifieringar Svanen/EU-Blomman, KRAV, 
MSC, Bra Miljöval och TCO Development

 • Regeringskansliets referensgrupp för hållbar 
bolagsstyrning/HRDD 

 • Kommerskollegiets referensgrupp för handel och 
hållbar utveckling

 • Regeringskansliets referensgrupp för internationell 
handel
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Resultaträkning 
Resultaträkning Not 2022 2021

Verksamhetens	intäkter    

Medlemsavgifter 2 759 000 759 000

Diplomeringsavgift Fairtrade City/region  725 000 717 500

Gåvor 3 7 258 489 5 504 130

Bidrag 3 1 500 000 2 618 923

Nettoomsättning  36 582 11 124

Övriga intäkter  2 906 733 2 662 572

  13 185	804 12 273	249

    

Verksamhetens kostnader 4,5   

Ändamålskostnader  -11 351 017 -10 470 503

Administrationskostnader  -2 159 480 -2 241 282

  -13 510	497 -12 711	785

  	 	

Verksamhetsresultat  -324	693 -438	536

    

Resultat	från	finansiella	poster    

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter  2 660 750

Räntekostnader och liknande resultatposter  -980 -3 755

  1	680 -3	005

Resultat	efter	finansiella	poster  -323	013 -441	541

   	

Resultat	före	skatt  -323	013 -441	541

	  	 	

Skatt 6 0 0

Årets	resultat  -323	013 -441	541

Föreningen för Fairtrade Sverige – Organisationsnummer 802402-5143
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Årsredovisning 2022

Balansräkning      
Balansräkning Not 	2022-12-31 					2021-12-31	

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar    

    

Materiella anläggningstillgångar    

Inventarier 7 0 34 145

  0 34	145

  	 	

Summa	anläggningstillgångar  0 34	145

    

Omsättningstillgångar    

    

Kortfristiga fordringar    

Kundfordringar 836 732 10 000

Övriga fordringar  562 293 571 241

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 8 717 033 688 056

  2	116	058 1	269	297

    

Kortfristiga placeringar 9 2 140 133 2 140 133

    

Kassa och bank  3 709 636 5 130 346

Summa	omsättningstillgångar  7 965	827 8 539	776

    

SUMMA	TILLGÅNGAR  7 965	827 8 573	921
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Balansräkning Not 	2022-12-31 					2021-12-31	

EGET	KAPITAL	OCH	SKULDER    

    

Eget	kapital    

Balanserat resultat  6 137 040 6 578 581

Årets resultat -323 013 -441 541

Summa	eget	kapital  5 814	027 6 137	040

    

Kortfristiga	skulder    

Leverantörsskulder  204 759 110 880

Aktuella skatteskulder  72 950 53 704

Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 10 0 469 077

Övriga skulder  478 985 533 550

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 11 1 395 106 1 269 670

Summa	kortfristiga	skulder  2 151	800 2 436	881

    

SUMMA	EGET	KAPITAL	OCH	SKULDER  7 965	827 8 573	921

 

Förändring	av	eget	kapital

Ändamålsbestämda
medel

Balanserat	resultat
inkl.	årets	resultat

Totalt	eget	kapital

Ingående balans 2022-01-01 0 6 137 040 6 137 040

Årets resultat -323 013

Utnyttjande ändamålsbestämda
medel från tidigare år

Utgående balans 2022-12-31 0 5 814 027 5 814 027

Föreningen för Fairtrade Sverige – Organisationsnummer 802402-5143
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Noter
Not	1	Redovisnings-		
och	värderingsprinciper

Allmänna	upplysningar
 Organisationens redovisnings- och värderingsprinciper 
överensstämmer med årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 
(K3), Giva Sveriges Styrande riktlinjer för årsredovisning och 
BFNAR 2020:1 (Vissa redovisningsfrågor med anledning av 
coronaviruset).
 
Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med 
föregående år.

Verksamhetsintäkter
Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som Föreningen 
för Fairtrade erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning 
redovisas som intäkt.

Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till verkliga 
värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas.

Nedan beskrivs, för respektive intäktspost, när 
intäktsredovisning sker.

Medlemsavgifter	
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i 
föreningen. Medlemsintäkten tas i samband med inbetalningen.

Diplomeringsavgift	Fairtrade	City/Region
Avgiften för Fairtrade City/region-diplomering täcker del av 
kostnaden för stöd och uppföljning till diplomerade kommuner 
och regioner. 

Gåvor	och	bidrag
En transaktion i vilken organisationen tar emot en tillgång som 
har ett värde utan att ge tillbaka motsvarande värde i utbyte är 
en gåva eller ett erhållet bidrag. Om tillgången erhålls därför 
att organisationen uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa 
villkor och om organisationen har en skyldighet att återbetala 
till motparten om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållet 
bidrag. Är det inte ett bidrag är det en gåva.

Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls.

Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla 
bidraget har uppfyllts.

Övriga	intäkter	
Övriga intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som 
erhållits eller kommer att erhållas.

Årsredovisning 2022

Ändamålskostnader
Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till 
organisationens uppdrag enligt stadgarna.

Administrationskostnader
Administrativa kostnader är sådana som behövs för att 
administrera och driva organisationen.

Balansräkningen
 Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till 
anskaffningsvärde om inget annat anges nedan.

Anläggningstillgångar
Immateriella och materiella anläggningstillgångar redovisas till 
anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskrivningar 
enligt plan och eventuella nedskrivningar. 
 
Avskrivning sker linjärt över den förväntade nyttjandeperioden 
med hänsyn till väsentligt restvärde. Följande avskrivningstider 
tillämpas:

Inventarier, verktyg och installationer 3 år

 
Tillkommande utgifter vid utbyte eller nya komponenter räknas 
in i anskaffningsvärdet.

Borttagande från balansräkningen sker vid avyttring eller 
utrangering.

Finansiella	tillgångar

Kortfristiga	placeringar
Värdepapper som är anskaffade med avsikt att innehas 
kortsiktigt redovisas inledningsvis till anskaffningsvärde och i 
efterföljande värderingar i enlighet med lägsta värdets princip 
till det lägsta av anskaffningsvärde och marknadsvärde. 

Fordringar
Fordringar upptas till det belopp som förväntas bli inbetalt 
efter avdrag för individuellt bedömda osäkra fordringar.

	Ändamålsbestämda	medel		
I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas 
ännu inte förbrukade gåvor och andra ändamålsbestämda 
medel. Se även eget-kapital rapporten.

	Skuld	för	erhållna	ej	nyttjade	bidrag
När organisationen erhållit bidrag men ännu inte uppfyllt 
villkoren redovisas en skuld.
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	Inkomstskatter	
I årets skattekostnad ingår skatt som avser årets skattepliktiga 
resultat och del av tidigare års inkomstskatt som ännu inte har 
redovisats.

	Not	2	Medlemsavgifter
Föreningen har sedan år 2020 en modell där 
medlemsorganisationer är indelade i fem olika kategorier 
och betalar medlemsavgift utifrån vilken kategori de tillhör. 
Kategorierna utgår från organisationens budget samt vilken typ 
av organisation det är. Avgifterna är mellan 2 000 kr och 35 000 
kr.

Föreningen för Fairtrade Sverige – Organisationsnummer 802402-5143

Not	3	Gåvor	och	bidrag

Gåvor	som	redovisats	i	resultaträkningen
Gåvor

2022 2021

Allmänheten 8 489 4 130

Postkodlotteriet 5 000 000 5 000 000

Fairtrade Sverige AB 750 000 500 000

LO 750 000 0

Svenska kyrkan 750 000 0

Summa	insamlade	medel	(gåvor) 7 258	489 5 504	130

Bidrag	som	redovisats	som	intäkt	
Offentliga	bidrag

	2022 2021

Union to Union 1 500 000 2 618 923

Summa	offentliga	bidrag 1 500	000 2 618	923

 

Totala	insamlade	medel	består	av	följande: 2022 2021

Gåvor som har redovisats i resultaträkningen 7 258 489 5 504 130

Summa	insamlade	medel 7 258	489 5 504	130

Under året har Föreningen fått in 8 489 kronor (4 130 kronor) i gåvor från allmänheten.
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Not	4	Leasing
Föreningen för Fairtrade Sverige har via Fairtrade Sverige AB ett 
avtal för hyra av kontorslokal.  
Kostnadsförda avgifter för 2022 uppgår till 742 Tkr (830 Tkr).

Årsredovisning 2022

	 2022 2021

Inom ett år 820 000 825 000

Två-fem år 900 000 1 650 000

 1 720	000 2 475	000

Avtalet om lokalhyra sträcker sig till 2024-12-31. 

Not	5	Anställda	och	personalkostnader

Medelantalet	anställda 	2022 	2021

Kvinnor 11 12

Män 3 2

 14 14

Löner	och	andra	ersättningar   

Styrelse och generalsekreterare 1 128 730 863 020

Övriga anställda 5 680 281 5 760 512

 6 809	011 6 623	532	

  

Sociala	kostnader   

Pensionskostnader för styrelse och generalsekreterare 520 546 0

Pensionskostnader för övriga anställda 530 162 301 317

Övriga sociala avgifter enligt lag och avtal 2 401 719 2 164 447

 3 452	427 2 465	764

   

Totala	löner,	ersättningar,	sociala	kostnader
och	pensionskostnader

10 261	438 9 089	296
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Könsfördelning	bland	
styrelseledamöter	och	ledande	
befattningshavare,	antal	på	
balansdagen	(varav	män)

Styrelseledamöter 8 (2) 8 (3)

Generalsekreterare 1 (0) 1 (0)

Not	6	Aktuell	och	uppskjuten	skatt

	 2022 2021

Skatt på årets resultat   

Justering avseende tidigare år 0 0

Totalt redovisad skatt 0 0

 

Avstämning	av	effektiv	skatt

	 	 2022 	 2021

 Procent Belopp Procent Belopp

Skatter. resultat  -1 094 985  460 530

     

Skatt enligt gällande skattesats 20,60 0 20,60 -94 869

Under året utnyttjande av tidigare års
Underskottsavdrag vars skattevärde ej
Redovisats som tillgång

-20,60 0 0 94 869

Redovisad	effektiv	skatt 0,00 0 0 0

Föreningen för Fairtrade Sverige – Organisationsnummer 802402-5143

Inga avtal om avgångsvederlag eller särskilda pensionsavtal 
utöver tjänstepension enligt kollektivavtal finns för 
generalsekreteraren eller övriga anställda.
 
Under året har ersättning för förlorad arbetsinkomst för 
styrelsens ledamöter och suppleanter uppgått till 
1 600 kr (0 kr).

Arvode om 47 600 kr har betalats ut till ordförande. 
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Not	7	Inventarier

	 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 116 602 116 602

Utgående	ackumulerade	anskaffningsvärden 116 602 116	602

   

Netto	anskaffningsvärde 116 602 116	602

   

Ingående avskrivningar -82 457 -43 594

Årets avskrivningar -34 145 -38 863

Utgående	ackumulerade	avskrivningar -116	602 -82	457

   

Utgående	redovisat	värde 0 34	145

 

Not	8	Förutbetalda	kostnader	och	upplupna	intäkter

	 2022-12-31 2021-12-31

Upplupna intäkter 706 560 668 056

Förutbetalda kostnader 10 473 0

 717	033 688	056

 

Årsredovisning 2022
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Not	9	Kortfristiga	placeringar

Namn
Antal

	
Anskaffn.

värde
Bokfört

värde
Marknads-

värde

Handelsbanken Fonder, Kortränta 15 074,3165 2 140 133 2 140 133 2 211 553

  2 140 133 2 140 133 2 211	553	

Not	10	Skuld	erhållna	ej	nyttjade	bidrag

	 2022-12-31 2021-12-31

Union to Union 0 381 077

Forum Civ. 0 88 000

 0 469	077

Not	11	Upplupna	kostnader	och	förutbetalda	intäkter

	 2022-12-31 2021-12-31

Upplupna kostnader 445 000 0

Upplupna semesterlöner 266 282 484 292

Beräknade upplupna sociala avgifter 83 666 152 164

Övriga upplupna kostnader 600 158 633 214

 1 395	106 1	269	670

Stockholm	den	dag	som	framgår	av	vår	elektroniska	signatur
Katarina Rosenqvist, ordförande
Anna Nilsson, vice ordförande
Henrik Brundin
Claes Hedström
Angelica Jarl
Maria Kaarto
Monika Stolpe Nordin

Vår	revisionsberättelse	har	avgivits	Stockholm,	den	dag	som	framgår	av	vår	elektroniska	signatur
Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB
Erik Albelius, auktoriserad revisor
Daniel Carlstedt, verksamhetsrevisor

Föreningen för Fairtrade Sverige – Organisationsnummer 802402-5143
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Årsredovisning 2022

Bethy	Juzga	och	Samuel	Mendoza,	kakaoodlare	i	Peru.	
Foto:	Midaly	García	Huamán
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